
33. Centrum zdraví, 
Bohuňovice
Akvapark, přívětivý i pro 
rodiny s dětmi, je vybavený 
protiproudem, dětským 
vyhřívaným bazénem, stome-
trovým tobogánem a bazén-
kem whirpool. Jsou tu také 

fitness, pára, sauna a masáže. U akvaparku je relaxační 
park s fontánou a herními prvky pro děti. 
www.centrum-zdravi-bohunovice.cz 

32. Zatopený lom 
Nová Ves, Litovel – 
Nová Ves
V místě bývalého vápen-
cového lomu u Litovle, 
který byl zatopen spodním 
pramenem, vzniklo oblíbené 
přírodní koupaliště. Ze tří 

stran je chráněné skalami, a proto je zde příjemné prostředí 
ke koupání a letnímu odpočinku. Ze strany od vsi je pláž 
upravena oblázky a je tu i dětské hřiště a občerstvení. 
www.litovel.eu 

27. Těšíkovská 
kyselka, Těšíkov
V údolí Trusovického 
potoka u obce Těšíkov 
vyvěrá pramen železité 
minerální vody, který je 
doložen od roku 1669. 
Patří mezi vyhledávané 

přírodní vodní zdroje. Okolí pramene slouží jako výchozí 
místo pro turistické trasy v podhůří Nízkého Jeseníku. 
www.estudanky.eu

15. Expozice času, 
Šternberk
V magickém datu 11. 11. 
2011 v 11.00 se otevřely brá-
ny Expozice času a Šternberk 
se stal opět městem času 
a navázal tak na mnohaletou 
hodinářskou tradici. Čeká 

na vás na 250 jedinečných exponátů, uměleckých děl a in-
teraktivní programy. Díky expozici nahlédnete do vesmíru 
před téměř 14 miliardami let. www.expozicecasu.cz 

26. Přírodní park 
Velký Kosíř, Čechy 
pod Kosířem
Dominantou tohoto přírod-
ního parku je stejnojmenný 
vrch, kam vás přivede na-
učná stezka. S výškou 442 
metrů je nejvyšším vrcholem 
Hané. Pod ním se tyčí 28 

metrů vysoká rozhledna, odkud je úchvatný výhled na ro-
vinatou Hanáckou krajinu, kopce Drahanské vrchoviny 
i siluetu Nízkého Jeseníku. www.rozhledna-kosir.cz 

31. Přírodní 
koupaliště Litovel
Voda v tomto biotopu je 
čištěna pomocí rostlin. 
Čekají tu na vás sklu-
zavky, masážní trysky, 

perličková vodní křesla, skokanský můstek, šplhací síť, 
mechanické vlnobití i dětské brouzdaliště. Můžete využít 
také hřiště a půjčovnu sportovního náčiní. 
www.litovel.eu 

21. Sportovní areál 
Sobáčov
Populární výletní 
místo na cyklistické 
trase Litovel - Bouzov 
s rybníkem pro spor-
tovní rybolov, rodinným 
penzionem, výletní 
restaurací, kempem 

s chatkami, hřištěm na plážový volejbal a udírnou. 
www.sobacov.cz

30. Lom Výkleky
K nejkrásnějším místům 
ke koupání blízko Olomouce 
patří zatopený lom Výkleky. 
Čistá průzračná voda s vel-
kou viditelností do hloubky 
sem láká příznivce koupání 
v přírodě i potápěče. Lom 

je obklopený skalisky, ze kterých se otevírá úžasný 
výhled na hladinu. Hloubka lomu v průměru je okolo 
6 m a dno je kamenné. www.vykleky.cz  

28. Přírodní koupaliště 
Poděbrady, Horka nad 
Moravou
Rozsáhlá vodní plocha v Chrá-
něné krajinné oblasti Litovel-

ské Pomoraví se nachází přibližně 5 km od Olomouce. 
Jezero vzniklo těžbou štěrkopísků a patří k nejčistším 
přírodním koupalištím v kraji. Část břehů je upravena 
na pláže. Jezero je využívané k relaxaci, vodním sportům 
i rybaření. www.olomouckepodebrady.cz 

29. Pískovna Náklo
Pískovna o rozloze 100 
ha je díky čisté vodě 
oblíbeným místem 
vodních sportů a krá-
lovstvím rybářů. Pláž 
na rekreační koupání je 
travnatá s oblázkovým 
vstupem do vody. Mů-

žete tu vyzkoušet windsurfing, jízdu na motorových 
člunech a skútrech i vodní lyžování. 
www.wakeparknaklo.cz

24. Javoříčské 
jeskyně, Javoříčko
Jeskyně s nejbohatší 
krápníkovou výzdobou 
v České republice. Ty jsou 
utvářeny několikaúrovňo-
vým, spletitým systémem 
chodeb, dómů a propastí 
s úchvatnou přírodní vý-

zdobou. Zpřístupněno pro veřejnost je necelých 800 
metrů chodeb a krápníkových sálů. www.caves.cz 

25. Mladečské 
jeskyně, Mladeč
Jedná se o jednu z na-
šich nejvýznamnějších 
archeologických a pa-
leontologických lokalit 

u nás, o čemž svědčí velké množství nálezů kosterních 
pozůstatků pravěkých lidí i zvířat a kamenných nástrojů. 
Vaši pozornost upoutá i zbarvení stěn v Modré jeskyni. 
www.caves.cz

22. Sluňákov – centrum 
ekologických aktivit, 
Horka nad Moravou
U Horky nad Moravou 
můžete navštívit unikátní 
galerii umění v přírodě a pří-

rodní areál. Ten slouží jako přirozená vstupní brána 
do CHKO Litovelské Pomoraví a podněcuje návštěv-
níky ke smyslovému vnímání přírody a její kultivaci. 
Většina areálu je volně přístupná. www.slunakov.cz

23. Arboretum 
Bílá Lhota
V půvabném arboretu 
s rozlohou téměř tří 
hektarů rostou stovky 
druhů dřevin z celého 
světa, včetně jednoho 
z nejstarších a největ-
ších souborů japon-

ských javorů. Kromě dřevin zaujmou bohaté sbírky 
alpinek a vodních rostlin. Můžete si tady zahrát i maxi 
šachy. www.arboretumbilalhota.cz 

18. Zahradní železnice, 
Střížov
Toto venkovní modelové ko-
lejiště pod širým nebem je 
rájem nejen milovníků vlaků, 
ale i oblíbenců modelářství, 
a to malých i těch velkých. 
V zahradní železnici vás 

okouzlí všechna měřítka modelů vlaků, proplétajících se 
v zahradě mezi stromy a květinami, které si zdejší tvůrci 
vyrobili vlastními silami. www.zahradnizeleznice.cz 

17. Fun park 
Hlubočky 
Jediná korytová 
bobová dráha na Mo-
ravě s celkovou délkou 
1536 m. K zapůjčení je 
tu silný vůz HUMMER, 
se kterým si můžete vyjet 

po okolním náročném terénu. K dispozici je i luko-
střelba, skákací boty nebo RC modely. V zimě jsou 
tu v provozu 3 sjezdovky, lyžařská školka a sjezdovka 
pro sáně a boby. www.skiarealhlubocky.cz

20. Golf resort 
Olomouc, Véska
Hráči mají k dispozici 
osmnáctijamkové mi-
strovské hřiště par 72 
se spoustou vodních 
i písečných překážek, 
devítijamkové veřejné 
hřiště par 54, cvičnou 

louku, rozsáhlý putting green a chipping green. Poblíž 
je i víceúčelový sportovní areál Sportovní klub Véska. 
www.golf-olomouc.cz

16. Park sportu 
Hrubá Voda
Volnočasový sportovní resort 
s wellness hotelem, který se 
v zimě mění ve ski areál. Je 
tu pro vás připravena bobová 

dráha, stezka mezi stromy, vyjížďky na konících, 
disc-golfové a minigolfové hřiště, lukostřelba a další. 
V podzemním bludišti, které se skládá ze dvou štol, se 
dozvíte o těžbě břidlice v okolí. www.hrubavoda.cz 

19. Veverák – 
lanový park, 
Svatý Kopeček
Adrenalinová zábava pro 
malé i velké dobrodruhy 
u zoologické zahrady 

na Svatém Kopečku. Lanový park nabízí 47 překážek 
rozdělených do tří tras. Své děti můžete vyfotit v obří ve-
verce, která je jednou z těchto překážek na Junior trase. 
www.veverak-kopecek.cz

14. Muzeum 
pivovarnictví, 
Litovel
Stálá expozice 
o historii pivovarnictví 
zahrnuje mimo jiné 
historické soudky 
na pivo, pivovarnické 
nástroje, staré lahve 

a také fotografie slavného zápasníka Gustava Frištenské-
ho, který se do zdejšího pivovaru přiženil. 
www.litovel.cz 

12. Hanácké muzeum 
v přírodě, Příkazy
Expozice původní lidové 
architektury přibližuje 
život a řemesla hanácké 
vesnice. Muzeum se 
skládá z pěti stodol 
z 16. až 20. století, 
na které navazuje zahra-

da s ovocnými stromy a statek s obytnou a hospo-
dářskou částí z roku 1876. www.nmvp.cz 

13. Fort Křelov
Fort XVII je polygo-
nální permanentní 
fort, vybudovaný 
v letech 1851 až 
1854. Patří do první 

čtveřice pevnůstek, které od roku 1850 postupně 
vznikaly jihozápadně od pevnosti Olomouc. Na fortu je 
stálá expozice o historii fortové pevnosti a sbírka militarií. 
www.forty.cz

10. Muzeum kočárů, 
Čechy pod Kosířem
Muzeum shromažďuje 
unikátní sbírku histo-
rických kočárů a saní. 
K vidění je například 

největší smuteční kočár všech dob, arcibiskupský 
kočár, největší sbírka kočárových luceren ve střed-
ní Evropě nebo sbírka biskupských kočárů a saní. 
www.historickekocary.cz

11. Muzeum 
Olomouckých tvarůž-
ků A. W., Loštice
Muzeum, dokumentující 
tradici a současnost 
výroby originální krajové 
sýrové speciality, doplňu-
je značková prodejna tva-
růžků. Nejstarší doložená 

zmínka o tvarůžcích z Olomouce je z 10. ledna 
1583. V muzeu se také dozvíte, jak se ruční výroba 
tvarůžků měnila na strojní. www.tvaruzky.cz Tipy   

na výlety

Do muzea Za zábavou Do přírody K vodě

Olomouc a okolí



8. Zámek Plumlov
Monumentální zámek, 
vypínající se na skalním 
ostrohu, láká návštěv-
níky svým neobvyklým 
vzhledem. Stavba 
tohoto raně manýristic-
kého zámku na místě 
hradu z 13. století byla 

započata roku 1680 Janem Adamem z Lichtenštejna. 
Můžete si zde prohlédnout stálé expozice, zámecké 
prostory i sklepení. www.plumlov-zamek.cz 

7. Hrad Šternberk
Dominantou města 
Šternberk je tento 
stejnojmenný původně 
gotický hrad, založený 
pány ze Šternberka 

v polovině 13. století. Interiéry překvapí svou velkorysostí 
a bohatou výbavou uměleckých předmětů z celé Evropy. 
Mimo jiné i unikátním souborem italské a renesanční 
barokní malby. www.hrad-sternberk.cz 

9. Zámek Tovačov
Počátky historie zámku 
jsou svázány s rodem 
Cimburků, za nichž za-
čal být přestavován pů-
vodní hrad v renesanční 
sídlo. V roce 1492 byla 
dostavěna téměř sto 

metrů vysoká Spanilá věž, z níž je úchvatná vyhlídka. 
Vstupní portál věže je označovaný jako nejstarší italská 
renesanční práce v ČR. https://zamek.tovacov.cz 

6. Zámek 
Náměšť na Hané
Raně klasicistní zámek 
z 2. poloviny 18. století, 
který nechal vystavět 
hrabě Ferdinand Bona-
ventura Harrach. Z vy-
bavení přitahují největší 

pozornost honosné kočáry olomouckého arcibiskup-
ství, rokokové interiéry a vzácná sbírka míšeňského 
porcelánu. www.zamek.namestnahane.cz 

4. Zámek Čechy 
pod Kosířem
Klasicistní zámek, obklo-
pený parkem o rozloze 22 
hektarů, je spjat se šlech-
tickým rodem Silva-Ta-

rouca a slavným českým malířem Josefem Mánesem. 
Na zámku můžete navštívit i Muzeum Zdeňka a Jana 
Svěrákových, kde jsou k vidění kulisy, kostýmy a dal-
ší rekvizity z jejich filmů. www.zamekcechy.cz 

5. Hrad Helfštýn, 
Týn nad Bečvou
Areál monumentálního 
hradního komplexu 
je dějištěm mnoha 
kulturních akcí, z nichž 
nejznámější je meziná-
rodní setkání umělec-
kých kovářů Hefaiston. 

Rozsáhlý areál nabízí během sezóny žánrově různé 
kulturní programy – historický šerm, divadlo, hudeb-
ní a taneční produkce. www.helfstyn.cz 

2. Bazilika minor – chrám Navštívení 
Panny Marie, Svatý Kopeček
Dominantou Svatého Kopečka je monumentální barokní 
poutní chrám Navštívení Panny Marie, který v roce 1995 
povýšil na baziliku minor papež sv. Jan Pavel II. Již zda-
leka tento architektonický klenot upoutá svou smělou 
stavbou, tyčící se do krajiny na vrchu nad Olomoucí. 
Chrám s dvouvěžovým průčelím byl vybudován pre-
monstráty v letech 1669–1679 podle návrhu proslulého 
architekta G.P.Tencally. Dostavěn do dnešní podoby byl 
areál v letech 1714–1721 podle projektu D.Martinelliho. 
K chrámu přiléhají po stranách boční křídla se sochami 
12 apoštolů a dvou světců - sv. Šebestiána a sv. Rocha. 
V novém Svatokopeckém muzeu jsou vystaveny obrazy, 
monstrance, relikviáře, mešní roucha a nechybí ani 
expozice poutnictví. Nenechte si ujít okouzlující výhled 
na Olomouc, který se od chrámu nabízí.
www.maticesvatokopecka.cz

Víte, že…
…na Svatém Kopečku je dům, kde o prázdninách 
pobýval u svých prarodičů Jiří Wolker, jeden 
z nejtalentovanějších českých básníků 20. století? 
www.svatykopecek.cz

3. Hrad Bouzov 
a Historický areál Bouzov
Jeden z nejnavštěvovanějších a nejpůvabnějších čes-
kých hradů byl založen na počátku 14. století a nachází 
se v malebné krajině Litovelska a Mohelnicka. Dnešní 
podobu romantického sídla získal po rozsáhlé pře-
stavbě v letech 1895–1910. Unikátní jsou dva funkční 
padací mosty a padací mříž, které mohou návštěvníci 
spatřit v provozu při zahájení a ukončení sezóny, 
slavnostních příležitostech, vernisáží výstav, hradním 
jarmarku a karnevalu.
Magické kouzlo hradu jej iní vyhledávaným objektem 
pro pořádání společenských akcí, koncertů, divadel-
ních představení, výstav a svateb. Svoji roli si také 
zahrál v mnoha pohádkách a historických filmech. 
V přilehlém Historickém areálu Bouzov najdete amfite-
átr s krytým pódiem i stupňovitým hledištěm, využívaný 
převážně pro dětské programy, zejména pro divadelní 
a šermířská představení. Dominantou areálu je 15 
metrů vysoká dřevěná stavba Trojského koně, největ-
ší na světě, s volně přístupným vnitřním prostorem.
www.hrad-bouzov.cz
www.galeriebouzov.webpark.cz 

Seznam cílů
1.  ZOO Olomouc, Svatý Kopeček, 8 km*
2.  Bazilika minor – chrám Navštívení Panny Marie,   
 Svatý Kopeček, 7 km
3.  Hrad Bouzov a Historický areál Bouzov, 29 km
4. Zámek Čechy pod Kosířem, 16 km
5. Hrad Helfštýn, 28 km
6. Zámek Náměšť na Hané, 14 km
7. Hrad Šternberk, 16 km
8. Zámek Plumlov, 22 km
9. Zámek Tovačov, 18 km
10.  Muzeum kočárů Čechy pod Kosířem, 16 km
11.  Muzeum Ol. tvarůžků A. W., Loštice, 29 km 
12.  Hanácké muzeum v přírodě, Příkazy, 10 km 
13.  Fort Křelov, 5 km
14.  Muzeum pivovarnictví, Litovel, 17 km
15.  Expozice času, Šternberk, 15 km
16.  Park sportu Hrubá Voda, 16 km
17.  Fun park Hlubočky, 12 km
18.  Zahradní železnice, Střížov, 14 km
19.  Veverák – lanový park, Svatý Kopeček, 8 km
20.  Golf resort Olomouc, Véska, 11 km
21.  Sportovní areál, Sobáčov, 17 km
22.  Sluňákov – centrum ekologických aktivit, 
 Horka nad Moravou, 6 km
23.  Arboretum, Bílá Lhota, 24 km
24.  Javoříčské jeskyně, 26 km
25.  Mladečské jeskyně, 21 km
26. Přírodní park Velký Kosíř, 15 km
27. Těšíkovská kyselka, 19 km
28. Přírodní koupaliště Poděbrady, 4 km
29. Pískovna Náklo, 12 km
30. Lom Výkleky, 17 km
31. Přírodní koupaliště Litovel, 18 km
32. Zatopený lom Nová Ves, 20 km
33. Centrum zdraví Bohuňovice, 8 km

1. ZOO Olomouc, Svatý Kopeček
Zoologická zahrada se nachází v nádherném podhůří 
Nízkého Jeseníku. Oblíbenou výletní destinaci najdete 
na Svatém Kopečku nedaleko poutního chrámu Na-
vštívení Panny Marie. ZOO chová na 400 druhů zvířat, 
podílí se na záchraně řady jejich druhů a odchovala 
i celou řadu šelem. Velkému zájmu se těší pavilon žiraf, 
volný výběh makaků či výběh medvědů a vlků. Velmi 
vzácní kaloni zlatí žijí v netradičně pojaté stavbě pavilo-
nu netopýrů. ZOO je také známá svou kvalitní expozicí 
mořských akvárií se žraloky černoploutvými, piraňami 
a korálovými rybkami. Zahrada přebudovala rozlehlou 

část svého areálu jako safari do konceptu rozděleného 
do zoogeografických zón Eurasie, Severní Ameriky, 
Afriky, Austrálie a Arktidy. Safari zónu projíždí elektrický 
vláček.
Jaká jsou další lákadla olomoucké zoo? Můžete vystou-
pat na 32 m vysokou vyhlídkovou věž nebo si vyzkoušet 
svou obratnost v lanovém centru Lanáček. Unavené 
a hladové návštěvníky potěší stylová restaurace v areálu 
ZOO, kde si mohou odpočinout a příjemně se občers-
tvit, ochutnat něco z Grilu u lvů nebo navštívit Kavárnu 
u koziček. www.zoo-olomouc.cz

Na místech označených tímto 
symbolem lze použít turistickou kartu 
Olomouc region Card.

Stotisícová hanácká metropole Olomouc díky své 
poloze, panovnické rezidenci, sídlu biskupství a poz-
ději arcibiskupství, starobylé univerzitě i duchovním, 
kulturním a řemeslným tradicím byla po dlouhou 
dobu přirozeným centrem Moravy. Historické jádro, 
obklopené městskými parky na místě původních 
hradeb, je uchováno v jedinečné komplexní podobě. 
Jeho klenotem je největší barokní sousoší ve střední 
Evropě – sloup Nejsvětější Trojice, zapsaný v roce 
2000 na Seznam světového dědictví UNESCO. 
Vydejte se také do okolí Olomouce za hrady, zámky, 
muzei i opevněním. Do přírody, k vodě, za zábavou 
pod širým nebem, nebo do zoo, a užijte si dny také 
za městem. 

90 míst se vstupem zdarma
80 míst se slevou, MHD Olomouc zdarma
Objednejte na www.olomoucregioncard.cz

Více tipů, kam na výlety: 
tourism.olomouc.eu

Informační centrum Olomouc, Horní náměstí – 
podloubí radnice, 779 11 Olomouc, Česká republika
(+420) 585 513 385, 392; infocentrum@olomouc.eu

1
2

3

Fo
to

: m
-A

R
K,

 P
ivo

va
r L

ito
ve

l, 
M
ěs

to
 L

ito
ve

l, 
S

tu
di

o 
To

m
at

o,
 J

an
 P

ro
ch

áz
ka

, T
om

áš
 V

la
ch

, J
os

ef
 R

ad
om

il,
 O

lo
m

ou
ck

ý 
kr

aj

6

5

4

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

21

20

18

19

23

24
25

26

27

28

29

30

31

3332

Za hrady a zámkyTOP trojka

22

Vydalo Statutární město Olomouc v roce 2022.

* Uvedená vzdálenost cílů od Olomouce je vzdušnou čarou.



8. Zámek Plumlov
Monumentální zámek, 
vypínající se na skalním 
ostrohu, láká návštěv-
níky svým neobvyklým 
vzhledem. Stavba 
tohoto raně manýristic-
kého zámku na místě 
hradu z 13. století byla 

započata roku 1680 Janem Adamem z Lichtenštejna. 
Můžete si zde prohlédnout stálé expozice, zámecké 
prostory i sklepení. www.plumlov-zamek.cz 

7. Hrad Šternberk
Dominantou města 
Šternberk je tento 
stejnojmenný původně 
gotický hrad, založený 
pány ze Šternberka 

v polovině 13. století. Interiéry překvapí svou velkorysostí 
a bohatou výbavou uměleckých předmětů z celé Evropy. 
Mimo jiné i unikátním souborem italské a renesanční 
barokní malby. www.hrad-sternberk.cz 

9. Zámek Tovačov
Počátky historie zámku 
jsou svázány s rodem 
Cimburků, za nichž za-
čal být přestavován pů-
vodní hrad v renesanční 
sídlo. V roce 1492 byla 
dostavěna téměř sto 

metrů vysoká Spanilá věž, z níž je úchvatná vyhlídka. 
Vstupní portál věže je označovaný jako nejstarší italská 
renesanční práce v ČR. https://zamek.tovacov.cz 

6. Zámek 
Náměšť na Hané
Raně klasicistní zámek 
z 2. poloviny 18. století, 
který nechal vystavět 
hrabě Ferdinand Bona-
ventura Harrach. Z vy-
bavení přitahují největší 

pozornost honosné kočáry olomouckého arcibiskup-
ství, rokokové interiéry a vzácná sbírka míšeňského 
porcelánu. www.zamek.namestnahane.cz 

4. Zámek Čechy 
pod Kosířem
Klasicistní zámek, obklo-
pený parkem o rozloze 22 
hektarů, je spjat se šlech-
tickým rodem Silva-Ta-

rouca a slavným českým malířem Josefem Mánesem. 
Na zámku můžete navštívit i Muzeum Zdeňka a Jana 
Svěrákových, kde jsou k vidění kulisy, kostýmy a dal-
ší rekvizity z jejich filmů. www.zamekcechy.cz 

5. Hrad Helfštýn, 
Týn nad Bečvou
Areál monumentálního 
hradního komplexu 
je dějištěm mnoha 
kulturních akcí, z nichž 
nejznámější je meziná-
rodní setkání umělec-
kých kovářů Hefaiston. 

Rozsáhlý areál nabízí během sezóny žánrově různé 
kulturní programy – historický šerm, divadlo, hudeb-
ní a taneční produkce. www.helfstyn.cz 

2. Bazilika minor – chrám Navštívení 
Panny Marie, Svatý Kopeček
Dominantou Svatého Kopečka je monumentální barokní 
poutní chrám Navštívení Panny Marie, který v roce 1995 
povýšil na baziliku minor papež sv. Jan Pavel II. Již zda-
leka tento architektonický klenot upoutá svou smělou 
stavbou, tyčící se do krajiny na vrchu nad Olomoucí. 
Chrám s dvouvěžovým průčelím byl vybudován pre-
monstráty v letech 1669–1679 podle návrhu proslulého 
architekta G.P.Tencally. Dostavěn do dnešní podoby byl 
areál v letech 1714–1721 podle projektu D.Martinelliho. 
K chrámu přiléhají po stranách boční křídla se sochami 
12 apoštolů a dvou světců - sv. Šebestiána a sv. Rocha. 
V novém Svatokopeckém muzeu jsou vystaveny obrazy, 
monstrance, relikviáře, mešní roucha a nechybí ani 
expozice poutnictví. Nenechte si ujít okouzlující výhled 
na Olomouc, který se od chrámu nabízí.
www.maticesvatokopecka.cz

Víte, že…
…na Svatém Kopečku je dům, kde o prázdninách 
pobýval u svých prarodičů Jiří Wolker, jeden 
z nejtalentovanějších českých básníků 20. století? 
www.svatykopecek.cz

3. Hrad Bouzov 
a Historický areál Bouzov
Jeden z nejnavštěvovanějších a nejpůvabnějších čes-
kých hradů byl založen na počátku 14. století a nachází 
se v malebné krajině Litovelska a Mohelnicka. Dnešní 
podobu romantického sídla získal po rozsáhlé pře-
stavbě v letech 1895–1910. Unikátní jsou dva funkční 
padací mosty a padací mříž, které mohou návštěvníci 
spatřit v provozu při zahájení a ukončení sezóny, 
slavnostních příležitostech, vernisáží výstav, hradním 
jarmarku a karnevalu.
Magické kouzlo hradu jej iní vyhledávaným objektem 
pro pořádání společenských akcí, koncertů, divadel-
ních představení, výstav a svateb. Svoji roli si také 
zahrál v mnoha pohádkách a historických filmech. 
V přilehlém Historickém areálu Bouzov najdete amfite-
átr s krytým pódiem i stupňovitým hledištěm, využívaný 
převážně pro dětské programy, zejména pro divadelní 
a šermířská představení. Dominantou areálu je 15 
metrů vysoká dřevěná stavba Trojského koně, největ-
ší na světě, s volně přístupným vnitřním prostorem.
www.hrad-bouzov.cz
www.galeriebouzov.webpark.cz 

Seznam cílů
1.  ZOO Olomouc, Svatý Kopeček, 8 km*
2.  Bazilika minor – chrám Navštívení Panny Marie,   
 Svatý Kopeček, 7 km
3.  Hrad Bouzov a Historický areál Bouzov, 29 km
4. Zámek Čechy pod Kosířem, 16 km
5. Hrad Helfštýn, 28 km
6. Zámek Náměšť na Hané, 14 km
7. Hrad Šternberk, 16 km
8. Zámek Plumlov, 22 km
9. Zámek Tovačov, 18 km
10.  Muzeum kočárů Čechy pod Kosířem, 16 km
11.  Muzeum Ol. tvarůžků A. W., Loštice, 29 km 
12.  Hanácké muzeum v přírodě, Příkazy, 10 km 
13.  Fort Křelov, 5 km
14.  Muzeum pivovarnictví, Litovel, 17 km
15.  Expozice času, Šternberk, 15 km
16.  Park sportu Hrubá Voda, 16 km
17.  Fun park Hlubočky, 12 km
18.  Zahradní železnice, Střížov, 14 km
19.  Veverák – lanový park, Svatý Kopeček, 8 km
20.  Golf resort Olomouc, Véska, 11 km
21.  Sportovní areál, Sobáčov, 17 km
22.  Sluňákov – centrum ekologických aktivit, 
 Horka nad Moravou, 6 km
23.  Arboretum, Bílá Lhota, 24 km
24.  Javoříčské jeskyně, 26 km
25.  Mladečské jeskyně, 21 km
26. Přírodní park Velký Kosíř, 15 km
27. Těšíkovská kyselka, 19 km
28. Přírodní koupaliště Poděbrady, 4 km
29. Pískovna Náklo, 12 km
30. Lom Výkleky, 17 km
31. Přírodní koupaliště Litovel, 18 km
32. Zatopený lom Nová Ves, 20 km
33. Centrum zdraví Bohuňovice, 8 km

1. ZOO Olomouc, Svatý Kopeček
Zoologická zahrada se nachází v nádherném podhůří 
Nízkého Jeseníku. Oblíbenou výletní destinaci najdete 
na Svatém Kopečku nedaleko poutního chrámu Na-
vštívení Panny Marie. ZOO chová na 400 druhů zvířat, 
podílí se na záchraně řady jejich druhů a odchovala 
i celou řadu šelem. Velkému zájmu se těší pavilon žiraf, 
volný výběh makaků či výběh medvědů a vlků. Velmi 
vzácní kaloni zlatí žijí v netradičně pojaté stavbě pavilo-
nu netopýrů. ZOO je také známá svou kvalitní expozicí 
mořských akvárií se žraloky černoploutvými, piraňami 
a korálovými rybkami. Zahrada přebudovala rozlehlou 

část svého areálu jako safari do konceptu rozděleného 
do zoogeografických zón Eurasie, Severní Ameriky, 
Afriky, Austrálie a Arktidy. Safari zónu projíždí elektrický 
vláček.
Jaká jsou další lákadla olomoucké zoo? Můžete vystou-
pat na 32 m vysokou vyhlídkovou věž nebo si vyzkoušet 
svou obratnost v lanovém centru Lanáček. Unavené 
a hladové návštěvníky potěší stylová restaurace v areálu 
ZOO, kde si mohou odpočinout a příjemně se občers-
tvit, ochutnat něco z Grilu u lvů nebo navštívit Kavárnu 
u koziček. www.zoo-olomouc.cz

Na místech označených tímto 
symbolem lze použít turistickou kartu 
Olomouc region Card.

Stotisícová hanácká metropole Olomouc díky své 
poloze, panovnické rezidenci, sídlu biskupství a poz-
ději arcibiskupství, starobylé univerzitě i duchovním, 
kulturním a řemeslným tradicím byla po dlouhou 
dobu přirozeným centrem Moravy. Historické jádro, 
obklopené městskými parky na místě původních 
hradeb, je uchováno v jedinečné komplexní podobě. 
Jeho klenotem je největší barokní sousoší ve střední 
Evropě – sloup Nejsvětější Trojice, zapsaný v roce 
2000 na Seznam světového dědictví UNESCO. 
Vydejte se také do okolí Olomouce za hrady, zámky, 
muzei i opevněním. Do přírody, k vodě, za zábavou 
pod širým nebem, nebo do zoo, a užijte si dny také 
za městem. 

90 míst se vstupem zdarma
80 míst se slevou, MHD Olomouc zdarma
Objednejte na www.olomoucregioncard.cz

Více tipů, kam na výlety: 
tourism.olomouc.eu

Informační centrum Olomouc, Horní náměstí – 
podloubí radnice, 779 11 Olomouc, Česká republika
(+420) 585 513 385, 392; infocentrum@olomouc.eu

1
2

3

Fo
to

: m
-A

R
K,

 P
ivo

va
r L

ito
ve

l, 
M
ěs

to
 L

ito
ve

l, 
S

tu
di

o 
To

m
at

o,
 J

an
 P

ro
ch

áz
ka

, T
om

áš
 V

la
ch

, J
os

ef
 R

ad
om

il,
 O

lo
m

ou
ck

ý 
kr

aj

6

5

4

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

21

20

18

19

23

24
25

26

27

28

29

30

31

3332

Za hrady a zámkyTOP trojka

22

Vydalo Statutární město Olomouc v roce 2022.

* Uvedená vzdálenost cílů od Olomouce je vzdušnou čarou.



8. Zámek Plumlov
Monumentální zámek, 
vypínající se na skalním 
ostrohu, láká návštěv-
níky svým neobvyklým 
vzhledem. Stavba 
tohoto raně manýristic-
kého zámku na místě 
hradu z 13. století byla 

započata roku 1680 Janem Adamem z Lichtenštejna. 
Můžete si zde prohlédnout stálé expozice, zámecké 
prostory i sklepení. www.plumlov-zamek.cz 

7. Hrad Šternberk
Dominantou města 
Šternberk je tento 
stejnojmenný původně 
gotický hrad, založený 
pány ze Šternberka 

v polovině 13. století. Interiéry překvapí svou velkorysostí 
a bohatou výbavou uměleckých předmětů z celé Evropy. 
Mimo jiné i unikátním souborem italské a renesanční 
barokní malby. www.hrad-sternberk.cz 

9. Zámek Tovačov
Počátky historie zámku 
jsou svázány s rodem 
Cimburků, za nichž za-
čal být přestavován pů-
vodní hrad v renesanční 
sídlo. V roce 1492 byla 
dostavěna téměř sto 

metrů vysoká Spanilá věž, z níž je úchvatná vyhlídka. 
Vstupní portál věže je označovaný jako nejstarší italská 
renesanční práce v ČR. https://zamek.tovacov.cz 

6. Zámek 
Náměšť na Hané
Raně klasicistní zámek 
z 2. poloviny 18. století, 
který nechal vystavět 
hrabě Ferdinand Bona-
ventura Harrach. Z vy-
bavení přitahují největší 

pozornost honosné kočáry olomouckého arcibiskup-
ství, rokokové interiéry a vzácná sbírka míšeňského 
porcelánu. www.zamek.namestnahane.cz 

4. Zámek Čechy 
pod Kosířem
Klasicistní zámek, obklo-
pený parkem o rozloze 22 
hektarů, je spjat se šlech-
tickým rodem Silva-Ta-

rouca a slavným českým malířem Josefem Mánesem. 
Na zámku můžete navštívit i Muzeum Zdeňka a Jana 
Svěrákových, kde jsou k vidění kulisy, kostýmy a dal-
ší rekvizity z jejich filmů. www.zamekcechy.cz 

5. Hrad Helfštýn, 
Týn nad Bečvou
Areál monumentálního 
hradního komplexu 
je dějištěm mnoha 
kulturních akcí, z nichž 
nejznámější je meziná-
rodní setkání umělec-
kých kovářů Hefaiston. 

Rozsáhlý areál nabízí během sezóny žánrově různé 
kulturní programy – historický šerm, divadlo, hudeb-
ní a taneční produkce. www.helfstyn.cz 

2. Bazilika minor – chrám Navštívení 
Panny Marie, Svatý Kopeček
Dominantou Svatého Kopečka je monumentální barokní 
poutní chrám Navštívení Panny Marie, který v roce 1995 
povýšil na baziliku minor papež sv. Jan Pavel II. Již zda-
leka tento architektonický klenot upoutá svou smělou 
stavbou, tyčící se do krajiny na vrchu nad Olomoucí. 
Chrám s dvouvěžovým průčelím byl vybudován pre-
monstráty v letech 1669–1679 podle návrhu proslulého 
architekta G.P.Tencally. Dostavěn do dnešní podoby byl 
areál v letech 1714–1721 podle projektu D.Martinelliho. 
K chrámu přiléhají po stranách boční křídla se sochami 
12 apoštolů a dvou světců - sv. Šebestiána a sv. Rocha. 
V novém Svatokopeckém muzeu jsou vystaveny obrazy, 
monstrance, relikviáře, mešní roucha a nechybí ani 
expozice poutnictví. Nenechte si ujít okouzlující výhled 
na Olomouc, který se od chrámu nabízí.
www.maticesvatokopecka.cz

Víte, že…
…na Svatém Kopečku je dům, kde o prázdninách 
pobýval u svých prarodičů Jiří Wolker, jeden 
z nejtalentovanějších českých básníků 20. století? 
www.svatykopecek.cz

3. Hrad Bouzov 
a Historický areál Bouzov
Jeden z nejnavštěvovanějších a nejpůvabnějších čes-
kých hradů byl založen na počátku 14. století a nachází 
se v malebné krajině Litovelska a Mohelnicka. Dnešní 
podobu romantického sídla získal po rozsáhlé pře-
stavbě v letech 1895–1910. Unikátní jsou dva funkční 
padací mosty a padací mříž, které mohou návštěvníci 
spatřit v provozu při zahájení a ukončení sezóny, 
slavnostních příležitostech, vernisáží výstav, hradním 
jarmarku a karnevalu.
Magické kouzlo hradu jej iní vyhledávaným objektem 
pro pořádání společenských akcí, koncertů, divadel-
ních představení, výstav a svateb. Svoji roli si také 
zahrál v mnoha pohádkách a historických filmech. 
V přilehlém Historickém areálu Bouzov najdete amfite-
átr s krytým pódiem i stupňovitým hledištěm, využívaný 
převážně pro dětské programy, zejména pro divadelní 
a šermířská představení. Dominantou areálu je 15 
metrů vysoká dřevěná stavba Trojského koně, největ-
ší na světě, s volně přístupným vnitřním prostorem.
www.hrad-bouzov.cz
www.galeriebouzov.webpark.cz 

Seznam cílů
1.  ZOO Olomouc, Svatý Kopeček, 8 km*
2.  Bazilika minor – chrám Navštívení Panny Marie,   
 Svatý Kopeček, 7 km
3.  Hrad Bouzov a Historický areál Bouzov, 29 km
4. Zámek Čechy pod Kosířem, 16 km
5. Hrad Helfštýn, 28 km
6. Zámek Náměšť na Hané, 14 km
7. Hrad Šternberk, 16 km
8. Zámek Plumlov, 22 km
9. Zámek Tovačov, 18 km
10.  Muzeum kočárů Čechy pod Kosířem, 16 km
11.  Muzeum Ol. tvarůžků A. W., Loštice, 29 km 
12.  Hanácké muzeum v přírodě, Příkazy, 10 km 
13.  Fort Křelov, 5 km
14.  Muzeum pivovarnictví, Litovel, 17 km
15.  Expozice času, Šternberk, 15 km
16.  Park sportu Hrubá Voda, 16 km
17.  Fun park Hlubočky, 12 km
18.  Zahradní železnice, Střížov, 14 km
19.  Veverák – lanový park, Svatý Kopeček, 8 km
20.  Golf resort Olomouc, Véska, 11 km
21.  Sportovní areál, Sobáčov, 17 km
22.  Sluňákov – centrum ekologických aktivit, 
 Horka nad Moravou, 6 km
23.  Arboretum, Bílá Lhota, 24 km
24.  Javoříčské jeskyně, 26 km
25.  Mladečské jeskyně, 21 km
26. Přírodní park Velký Kosíř, 15 km
27. Těšíkovská kyselka, 19 km
28. Přírodní koupaliště Poděbrady, 4 km
29. Pískovna Náklo, 12 km
30. Lom Výkleky, 17 km
31. Přírodní koupaliště Litovel, 18 km
32. Zatopený lom Nová Ves, 20 km
33. Centrum zdraví Bohuňovice, 8 km

1. ZOO Olomouc, Svatý Kopeček
Zoologická zahrada se nachází v nádherném podhůří 
Nízkého Jeseníku. Oblíbenou výletní destinaci najdete 
na Svatém Kopečku nedaleko poutního chrámu Na-
vštívení Panny Marie. ZOO chová na 400 druhů zvířat, 
podílí se na záchraně řady jejich druhů a odchovala 
i celou řadu šelem. Velkému zájmu se těší pavilon žiraf, 
volný výběh makaků či výběh medvědů a vlků. Velmi 
vzácní kaloni zlatí žijí v netradičně pojaté stavbě pavilo-
nu netopýrů. ZOO je také známá svou kvalitní expozicí 
mořských akvárií se žraloky černoploutvými, piraňami 
a korálovými rybkami. Zahrada přebudovala rozlehlou 

část svého areálu jako safari do konceptu rozděleného 
do zoogeografických zón Eurasie, Severní Ameriky, 
Afriky, Austrálie a Arktidy. Safari zónu projíždí elektrický 
vláček.
Jaká jsou další lákadla olomoucké zoo? Můžete vystou-
pat na 32 m vysokou vyhlídkovou věž nebo si vyzkoušet 
svou obratnost v lanovém centru Lanáček. Unavené 
a hladové návštěvníky potěší stylová restaurace v areálu 
ZOO, kde si mohou odpočinout a příjemně se občers-
tvit, ochutnat něco z Grilu u lvů nebo navštívit Kavárnu 
u koziček. www.zoo-olomouc.cz

Na místech označených tímto 
symbolem lze použít turistickou kartu 
Olomouc region Card.

Stotisícová hanácká metropole Olomouc díky své 
poloze, panovnické rezidenci, sídlu biskupství a poz-
ději arcibiskupství, starobylé univerzitě i duchovním, 
kulturním a řemeslným tradicím byla po dlouhou 
dobu přirozeným centrem Moravy. Historické jádro, 
obklopené městskými parky na místě původních 
hradeb, je uchováno v jedinečné komplexní podobě. 
Jeho klenotem je největší barokní sousoší ve střední 
Evropě – sloup Nejsvětější Trojice, zapsaný v roce 
2000 na Seznam světového dědictví UNESCO. 
Vydejte se také do okolí Olomouce za hrady, zámky, 
muzei i opevněním. Do přírody, k vodě, za zábavou 
pod širým nebem, nebo do zoo, a užijte si dny také 
za městem. 

90 míst se vstupem zdarma
80 míst se slevou, MHD Olomouc zdarma
Objednejte na www.olomoucregioncard.cz

Více tipů, kam na výlety: 
tourism.olomouc.eu

Informační centrum Olomouc, Horní náměstí – 
podloubí radnice, 779 11 Olomouc, Česká republika
(+420) 585 513 385, 392; infocentrum@olomouc.eu

1
2

3

Fo
to

: m
-A

R
K,

 P
ivo

va
r L

ito
ve

l, 
M
ěs

to
 L

ito
ve

l, 
S

tu
di

o 
To

m
at

o,
 J

an
 P

ro
ch

áz
ka

, T
om

áš
 V

la
ch

, J
os

ef
 R

ad
om

il,
 O

lo
m

ou
ck

ý 
kr

aj

6

5

4

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

21

20

18

19

23

24
25

26

27

28

29

30

31

3332

Za hrady a zámkyTOP trojka

22

Vydalo Statutární město Olomouc v roce 2022.

* Uvedená vzdálenost cílů od Olomouce je vzdušnou čarou.

8. Zámek Plumlov
Monumentální zámek, 
vypínající se na skalním 
ostrohu, láká návštěv-
níky svým neobvyklým 
vzhledem. Stavba 
tohoto raně manýristic-
kého zámku na místě 
hradu z 13. století byla 

započata roku 1680 Janem Adamem z Lichtenštejna. 
Můžete si zde prohlédnout stálé expozice, zámecké 
prostory i sklepení. www.plumlov-zamek.cz 

7. Hrad Šternberk
Dominantou města 
Šternberk je tento 
stejnojmenný původně 
gotický hrad, založený 
pány ze Šternberka 

v polovině 13. století. Interiéry překvapí svou velkorysostí 
a bohatou výbavou uměleckých předmětů z celé Evropy. 
Mimo jiné i unikátním souborem italské a renesanční 
barokní malby. www.hrad-sternberk.cz 

9. Zámek Tovačov
Počátky historie zámku 
jsou svázány s rodem 
Cimburků, za nichž za-
čal být přestavován pů-
vodní hrad v renesanční 
sídlo. V roce 1492 byla 
dostavěna téměř sto 

metrů vysoká Spanilá věž, z níž je úchvatná vyhlídka. 
Vstupní portál věže je označovaný jako nejstarší italská 
renesanční práce v ČR. https://zamek.tovacov.cz 

6. Zámek 
Náměšť na Hané
Raně klasicistní zámek 
z 2. poloviny 18. století, 
který nechal vystavět 
hrabě Ferdinand Bona-
ventura Harrach. Z vy-
bavení přitahují největší 

pozornost honosné kočáry olomouckého arcibiskup-
ství, rokokové interiéry a vzácná sbírka míšeňského 
porcelánu. www.zamek.namestnahane.cz 

4. Zámek Čechy 
pod Kosířem
Klasicistní zámek, obklo-
pený parkem o rozloze 22 
hektarů, je spjat se šlech-
tickým rodem Silva-Ta-

rouca a slavným českým malířem Josefem Mánesem. 
Na zámku můžete navštívit i Muzeum Zdeňka a Jana 
Svěrákových, kde jsou k vidění kulisy, kostýmy a dal-
ší rekvizity z jejich filmů. www.zamekcechy.cz 

5. Hrad Helfštýn, 
Týn nad Bečvou
Areál monumentálního 
hradního komplexu 
je dějištěm mnoha 
kulturních akcí, z nichž 
nejznámější je meziná-
rodní setkání umělec-
kých kovářů Hefaiston. 

Rozsáhlý areál nabízí během sezóny žánrově různé 
kulturní programy – historický šerm, divadlo, hudeb-
ní a taneční produkce. www.helfstyn.cz 

2. Bazilika minor – chrám Navštívení 
Panny Marie, Svatý Kopeček
Dominantou Svatého Kopečka je monumentální barokní 
poutní chrám Navštívení Panny Marie, který v roce 1995 
povýšil na baziliku minor papež sv. Jan Pavel II. Již zda-
leka tento architektonický klenot upoutá svou smělou 
stavbou, tyčící se do krajiny na vrchu nad Olomoucí. 
Chrám s dvouvěžovým průčelím byl vybudován pre-
monstráty v letech 1669–1679 podle návrhu proslulého 
architekta G.P.Tencally. Dostavěn do dnešní podoby byl 
areál v letech 1714–1721 podle projektu D.Martinelliho. 
K chrámu přiléhají po stranách boční křídla se sochami 
12 apoštolů a dvou světců - sv. Šebestiána a sv. Rocha. 
V novém Svatokopeckém muzeu jsou vystaveny obrazy, 
monstrance, relikviáře, mešní roucha a nechybí ani 
expozice poutnictví. Nenechte si ujít okouzlující výhled 
na Olomouc, který se od chrámu nabízí.
www.maticesvatokopecka.cz

Víte, že…
…na Svatém Kopečku je dům, kde o prázdninách 
pobýval u svých prarodičů Jiří Wolker, jeden 
z nejtalentovanějších českých básníků 20. století? 
www.svatykopecek.cz

3. Hrad Bouzov 
a Historický areál Bouzov
Jeden z nejnavštěvovanějších a nejpůvabnějších čes-
kých hradů byl založen na počátku 14. století a nachází 
se v malebné krajině Litovelska a Mohelnicka. Dnešní 
podobu romantického sídla získal po rozsáhlé pře-
stavbě v letech 1895–1910. Unikátní jsou dva funkční 
padací mosty a padací mříž, které mohou návštěvníci 
spatřit v provozu při zahájení a ukončení sezóny, 
slavnostních příležitostech, vernisáží výstav, hradním 
jarmarku a karnevalu.
Magické kouzlo hradu jej iní vyhledávaným objektem 
pro pořádání společenských akcí, koncertů, divadel-
ních představení, výstav a svateb. Svoji roli si také 
zahrál v mnoha pohádkách a historických filmech. 
V přilehlém Historickém areálu Bouzov najdete amfite-
átr s krytým pódiem i stupňovitým hledištěm, využívaný 
převážně pro dětské programy, zejména pro divadelní 
a šermířská představení. Dominantou areálu je 15 
metrů vysoká dřevěná stavba Trojského koně, největ-
ší na světě, s volně přístupným vnitřním prostorem.
www.hrad-bouzov.cz
www.galeriebouzov.webpark.cz 

Seznam cílů
1.  ZOO Olomouc, Svatý Kopeček, 8 km*
2.  Bazilika minor – chrám Navštívení Panny Marie,   
 Svatý Kopeček, 7 km
3.  Hrad Bouzov a Historický areál Bouzov, 29 km
4. Zámek Čechy pod Kosířem, 16 km
5. Hrad Helfštýn, 28 km
6. Zámek Náměšť na Hané, 14 km
7. Hrad Šternberk, 16 km
8. Zámek Plumlov, 22 km
9. Zámek Tovačov, 18 km
10.  Muzeum kočárů Čechy pod Kosířem, 16 km
11.  Muzeum Ol. tvarůžků A. W., Loštice, 29 km 
12.  Hanácké muzeum v přírodě, Příkazy, 10 km 
13.  Fort Křelov, 5 km
14.  Muzeum pivovarnictví, Litovel, 17 km
15.  Expozice času, Šternberk, 15 km
16.  Park sportu Hrubá Voda, 16 km
17.  Fun park Hlubočky, 12 km
18.  Zahradní železnice, Střížov, 14 km
19.  Veverák – lanový park, Svatý Kopeček, 8 km
20.  Golf resort Olomouc, Véska, 11 km
21.  Sportovní areál, Sobáčov, 17 km
22.  Sluňákov – centrum ekologických aktivit, 
 Horka nad Moravou, 6 km
23.  Arboretum, Bílá Lhota, 24 km
24.  Javoříčské jeskyně, 26 km
25.  Mladečské jeskyně, 21 km
26. Přírodní park Velký Kosíř, 15 km
27. Těšíkovská kyselka, 19 km
28. Přírodní koupaliště Poděbrady, 4 km
29. Pískovna Náklo, 12 km
30. Lom Výkleky, 17 km
31. Přírodní koupaliště Litovel, 18 km
32. Zatopený lom Nová Ves, 20 km
33. Centrum zdraví Bohuňovice, 8 km

1. ZOO Olomouc, Svatý Kopeček
Zoologická zahrada se nachází v nádherném podhůří 
Nízkého Jeseníku. Oblíbenou výletní destinaci najdete 
na Svatém Kopečku nedaleko poutního chrámu Na-
vštívení Panny Marie. ZOO chová na 400 druhů zvířat, 
podílí se na záchraně řady jejich druhů a odchovala 
i celou řadu šelem. Velkému zájmu se těší pavilon žiraf, 
volný výběh makaků či výběh medvědů a vlků. Velmi 
vzácní kaloni zlatí žijí v netradičně pojaté stavbě pavilo-
nu netopýrů. ZOO je také známá svou kvalitní expozicí 
mořských akvárií se žraloky černoploutvými, piraňami 
a korálovými rybkami. Zahrada přebudovala rozlehlou 

část svého areálu jako safari do konceptu rozděleného 
do zoogeografických zón Eurasie, Severní Ameriky, 
Afriky, Austrálie a Arktidy. Safari zónu projíždí elektrický 
vláček.
Jaká jsou další lákadla olomoucké zoo? Můžete vystou-
pat na 32 m vysokou vyhlídkovou věž nebo si vyzkoušet 
svou obratnost v lanovém centru Lanáček. Unavené 
a hladové návštěvníky potěší stylová restaurace v areálu 
ZOO, kde si mohou odpočinout a příjemně se občers-
tvit, ochutnat něco z Grilu u lvů nebo navštívit Kavárnu 
u koziček. www.zoo-olomouc.cz

Na místech označených tímto 
symbolem lze použít turistickou kartu 
Olomouc region Card.

Stotisícová hanácká metropole Olomouc díky své 
poloze, panovnické rezidenci, sídlu biskupství a poz-
ději arcibiskupství, starobylé univerzitě i duchovním, 
kulturním a řemeslným tradicím byla po dlouhou 
dobu přirozeným centrem Moravy. Historické jádro, 
obklopené městskými parky na místě původních 
hradeb, je uchováno v jedinečné komplexní podobě. 
Jeho klenotem je největší barokní sousoší ve střední 
Evropě – sloup Nejsvětější Trojice, zapsaný v roce 
2000 na Seznam světového dědictví UNESCO. 
Vydejte se také do okolí Olomouce za hrady, zámky, 
muzei i opevněním. Do přírody, k vodě, za zábavou 
pod širým nebem, nebo do zoo, a užijte si dny také 
za městem. 

90 míst se vstupem zdarma
80 míst se slevou, MHD Olomouc zdarma
Objednejte na www.olomoucregioncard.cz

Více tipů, kam na výlety: 
tourism.olomouc.eu

Informační centrum Olomouc, Horní náměstí – 
podloubí radnice, 779 11 Olomouc, Česká republika
(+420) 585 513 385, 392; infocentrum@olomouc.eu

1
2

3

Fo
to

: m
-A

R
K,

 P
ivo

va
r L

ito
ve

l, 
M
ěs

to
 L

ito
ve

l, 
S

tu
di

o 
To

m
at

o,
 J

an
 P

ro
ch

áz
ka

, T
om

áš
 V

la
ch

, J
os

ef
 R

ad
om

il,
 O

lo
m

ou
ck

ý 
kr

aj

6

5

4

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

21

20

18

19

23

24
25

26

27

28

29

30

31

3332

Za hrady a zámkyTOP trojka

22

Vydalo Statutární město Olomouc v roce 2022.

* Uvedená vzdálenost cílů od Olomouce je vzdušnou čarou.



8. Zámek Plumlov
Monumentální zámek, 
vypínající se na skalním 
ostrohu, láká návštěv-
níky svým neobvyklým 
vzhledem. Stavba 
tohoto raně manýristic-
kého zámku na místě 
hradu z 13. století byla 

započata roku 1680 Janem Adamem z Lichtenštejna. 
Můžete si zde prohlédnout stálé expozice, zámecké 
prostory i sklepení. www.plumlov-zamek.cz 

7. Hrad Šternberk
Dominantou města 
Šternberk je tento 
stejnojmenný původně 
gotický hrad, založený 
pány ze Šternberka 

v polovině 13. století. Interiéry překvapí svou velkorysostí 
a bohatou výbavou uměleckých předmětů z celé Evropy. 
Mimo jiné i unikátním souborem italské a renesanční 
barokní malby. www.hrad-sternberk.cz 

9. Zámek Tovačov
Počátky historie zámku 
jsou svázány s rodem 
Cimburků, za nichž za-
čal být přestavován pů-
vodní hrad v renesanční 
sídlo. V roce 1492 byla 
dostavěna téměř sto 

metrů vysoká Spanilá věž, z níž je úchvatná vyhlídka. 
Vstupní portál věže je označovaný jako nejstarší italská 
renesanční práce v ČR. https://zamek.tovacov.cz 

6. Zámek 
Náměšť na Hané
Raně klasicistní zámek 
z 2. poloviny 18. století, 
který nechal vystavět 
hrabě Ferdinand Bona-
ventura Harrach. Z vy-
bavení přitahují největší 

pozornost honosné kočáry olomouckého arcibiskup-
ství, rokokové interiéry a vzácná sbírka míšeňského 
porcelánu. www.zamek.namestnahane.cz 

4. Zámek Čechy 
pod Kosířem
Klasicistní zámek, obklo-
pený parkem o rozloze 22 
hektarů, je spjat se šlech-
tickým rodem Silva-Ta-

rouca a slavným českým malířem Josefem Mánesem. 
Na zámku můžete navštívit i Muzeum Zdeňka a Jana 
Svěrákových, kde jsou k vidění kulisy, kostýmy a dal-
ší rekvizity z jejich filmů. www.zamekcechy.cz 

5. Hrad Helfštýn, 
Týn nad Bečvou
Areál monumentálního 
hradního komplexu 
je dějištěm mnoha 
kulturních akcí, z nichž 
nejznámější je meziná-
rodní setkání umělec-
kých kovářů Hefaiston. 

Rozsáhlý areál nabízí během sezóny žánrově různé 
kulturní programy – historický šerm, divadlo, hudeb-
ní a taneční produkce. www.helfstyn.cz 

2. Bazilika minor – chrám Navštívení 
Panny Marie, Svatý Kopeček
Dominantou Svatého Kopečka je monumentální barokní 
poutní chrám Navštívení Panny Marie, který v roce 1995 
povýšil na baziliku minor papež sv. Jan Pavel II. Již zda-
leka tento architektonický klenot upoutá svou smělou 
stavbou, tyčící se do krajiny na vrchu nad Olomoucí. 
Chrám s dvouvěžovým průčelím byl vybudován pre-
monstráty v letech 1669–1679 podle návrhu proslulého 
architekta G.P.Tencally. Dostavěn do dnešní podoby byl 
areál v letech 1714–1721 podle projektu D.Martinelliho. 
K chrámu přiléhají po stranách boční křídla se sochami 
12 apoštolů a dvou světců - sv. Šebestiána a sv. Rocha. 
V novém Svatokopeckém muzeu jsou vystaveny obrazy, 
monstrance, relikviáře, mešní roucha a nechybí ani 
expozice poutnictví. Nenechte si ujít okouzlující výhled 
na Olomouc, který se od chrámu nabízí.
www.maticesvatokopecka.cz

Víte, že…
…na Svatém Kopečku je dům, kde o prázdninách 
pobýval u svých prarodičů Jiří Wolker, jeden 
z nejtalentovanějších českých básníků 20. století? 
www.svatykopecek.cz

3. Hrad Bouzov 
a Historický areál Bouzov
Jeden z nejnavštěvovanějších a nejpůvabnějších čes-
kých hradů byl založen na počátku 14. století a nachází 
se v malebné krajině Litovelska a Mohelnicka. Dnešní 
podobu romantického sídla získal po rozsáhlé pře-
stavbě v letech 1895–1910. Unikátní jsou dva funkční 
padací mosty a padací mříž, které mohou návštěvníci 
spatřit v provozu při zahájení a ukončení sezóny, 
slavnostních příležitostech, vernisáží výstav, hradním 
jarmarku a karnevalu.
Magické kouzlo hradu jej iní vyhledávaným objektem 
pro pořádání společenských akcí, koncertů, divadel-
ních představení, výstav a svateb. Svoji roli si také 
zahrál v mnoha pohádkách a historických filmech. 
V přilehlém Historickém areálu Bouzov najdete amfite-
átr s krytým pódiem i stupňovitým hledištěm, využívaný 
převážně pro dětské programy, zejména pro divadelní 
a šermířská představení. Dominantou areálu je 15 
metrů vysoká dřevěná stavba Trojského koně, největ-
ší na světě, s volně přístupným vnitřním prostorem.
www.hrad-bouzov.cz
www.galeriebouzov.webpark.cz 

Seznam cílů
1.  ZOO Olomouc, Svatý Kopeček, 8 km*
2.  Bazilika minor – chrám Navštívení Panny Marie,   
 Svatý Kopeček, 7 km
3.  Hrad Bouzov a Historický areál Bouzov, 29 km
4. Zámek Čechy pod Kosířem, 16 km
5. Hrad Helfštýn, 28 km
6. Zámek Náměšť na Hané, 14 km
7. Hrad Šternberk, 16 km
8. Zámek Plumlov, 22 km
9. Zámek Tovačov, 18 km
10.  Muzeum kočárů Čechy pod Kosířem, 16 km
11.  Muzeum Ol. tvarůžků A. W., Loštice, 29 km 
12.  Hanácké muzeum v přírodě, Příkazy, 10 km 
13.  Fort Křelov, 5 km
14.  Muzeum pivovarnictví, Litovel, 17 km
15.  Expozice času, Šternberk, 15 km
16.  Park sportu Hrubá Voda, 16 km
17.  Fun park Hlubočky, 12 km
18.  Zahradní železnice, Střížov, 14 km
19.  Veverák – lanový park, Svatý Kopeček, 8 km
20.  Golf resort Olomouc, Véska, 11 km
21.  Sportovní areál, Sobáčov, 17 km
22.  Sluňákov – centrum ekologických aktivit, 
 Horka nad Moravou, 6 km
23.  Arboretum, Bílá Lhota, 24 km
24.  Javoříčské jeskyně, 26 km
25.  Mladečské jeskyně, 21 km
26. Přírodní park Velký Kosíř, 15 km
27. Těšíkovská kyselka, 19 km
28. Přírodní koupaliště Poděbrady, 4 km
29. Pískovna Náklo, 12 km
30. Lom Výkleky, 17 km
31. Přírodní koupaliště Litovel, 18 km
32. Zatopený lom Nová Ves, 20 km
33. Centrum zdraví Bohuňovice, 8 km

1. ZOO Olomouc, Svatý Kopeček
Zoologická zahrada se nachází v nádherném podhůří 
Nízkého Jeseníku. Oblíbenou výletní destinaci najdete 
na Svatém Kopečku nedaleko poutního chrámu Na-
vštívení Panny Marie. ZOO chová na 400 druhů zvířat, 
podílí se na záchraně řady jejich druhů a odchovala 
i celou řadu šelem. Velkému zájmu se těší pavilon žiraf, 
volný výběh makaků či výběh medvědů a vlků. Velmi 
vzácní kaloni zlatí žijí v netradičně pojaté stavbě pavilo-
nu netopýrů. ZOO je také známá svou kvalitní expozicí 
mořských akvárií se žraloky černoploutvými, piraňami 
a korálovými rybkami. Zahrada přebudovala rozlehlou 

část svého areálu jako safari do konceptu rozděleného 
do zoogeografických zón Eurasie, Severní Ameriky, 
Afriky, Austrálie a Arktidy. Safari zónu projíždí elektrický 
vláček.
Jaká jsou další lákadla olomoucké zoo? Můžete vystou-
pat na 32 m vysokou vyhlídkovou věž nebo si vyzkoušet 
svou obratnost v lanovém centru Lanáček. Unavené 
a hladové návštěvníky potěší stylová restaurace v areálu 
ZOO, kde si mohou odpočinout a příjemně se občers-
tvit, ochutnat něco z Grilu u lvů nebo navštívit Kavárnu 
u koziček. www.zoo-olomouc.cz

Na místech označených tímto 
symbolem lze použít turistickou kartu 
Olomouc region Card.

Stotisícová hanácká metropole Olomouc díky své 
poloze, panovnické rezidenci, sídlu biskupství a poz-
ději arcibiskupství, starobylé univerzitě i duchovním, 
kulturním a řemeslným tradicím byla po dlouhou 
dobu přirozeným centrem Moravy. Historické jádro, 
obklopené městskými parky na místě původních 
hradeb, je uchováno v jedinečné komplexní podobě. 
Jeho klenotem je největší barokní sousoší ve střední 
Evropě – sloup Nejsvětější Trojice, zapsaný v roce 
2000 na Seznam světového dědictví UNESCO. 
Vydejte se také do okolí Olomouce za hrady, zámky, 
muzei i opevněním. Do přírody, k vodě, za zábavou 
pod širým nebem, nebo do zoo, a užijte si dny také 
za městem. 

90 míst se vstupem zdarma
80 míst se slevou, MHD Olomouc zdarma
Objednejte na www.olomoucregioncard.cz

Více tipů, kam na výlety: 
tourism.olomouc.eu

Informační centrum Olomouc, Horní náměstí – 
podloubí radnice, 779 11 Olomouc, Česká republika
(+420) 585 513 385, 392; infocentrum@olomouc.eu

1
2

3

Fo
to

: m
-A

R
K,

 P
ivo

va
r L

ito
ve

l, 
M
ěs

to
 L

ito
ve

l, 
S

tu
di

o 
To

m
at

o,
 J

an
 P

ro
ch

áz
ka

, T
om

áš
 V

la
ch

, J
os

ef
 R

ad
om

il,
 O

lo
m

ou
ck

ý 
kr

aj

6

5

4

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

21

20

18

19

23

24
25

26

27

28

29

30

31

3332

Za hrady a zámkyTOP trojka

22

Vydalo Statutární město Olomouc v roce 2022.

* Uvedená vzdálenost cílů od Olomouce je vzdušnou čarou.

8. Zámek Plumlov
Monumentální zámek, 
vypínající se na skalním 
ostrohu, láká návštěv-
níky svým neobvyklým 
vzhledem. Stavba 
tohoto raně manýristic-
kého zámku na místě 
hradu z 13. století byla 

započata roku 1680 Janem Adamem z Lichtenštejna. 
Můžete si zde prohlédnout stálé expozice, zámecké 
prostory i sklepení. www.plumlov-zamek.cz 

7. Hrad Šternberk
Dominantou města 
Šternberk je tento 
stejnojmenný původně 
gotický hrad, založený 
pány ze Šternberka 

v polovině 13. století. Interiéry překvapí svou velkorysostí 
a bohatou výbavou uměleckých předmětů z celé Evropy. 
Mimo jiné i unikátním souborem italské a renesanční 
barokní malby. www.hrad-sternberk.cz 

9. Zámek Tovačov
Počátky historie zámku 
jsou svázány s rodem 
Cimburků, za nichž za-
čal být přestavován pů-
vodní hrad v renesanční 
sídlo. V roce 1492 byla 
dostavěna téměř sto 

metrů vysoká Spanilá věž, z níž je úchvatná vyhlídka. 
Vstupní portál věže je označovaný jako nejstarší italská 
renesanční práce v ČR. https://zamek.tovacov.cz 

6. Zámek 
Náměšť na Hané
Raně klasicistní zámek 
z 2. poloviny 18. století, 
který nechal vystavět 
hrabě Ferdinand Bona-
ventura Harrach. Z vy-
bavení přitahují největší 

pozornost honosné kočáry olomouckého arcibiskup-
ství, rokokové interiéry a vzácná sbírka míšeňského 
porcelánu. www.zamek.namestnahane.cz 

4. Zámek Čechy 
pod Kosířem
Klasicistní zámek, obklo-
pený parkem o rozloze 22 
hektarů, je spjat se šlech-
tickým rodem Silva-Ta-

rouca a slavným českým malířem Josefem Mánesem. 
Na zámku můžete navštívit i Muzeum Zdeňka a Jana 
Svěrákových, kde jsou k vidění kulisy, kostýmy a dal-
ší rekvizity z jejich filmů. www.zamekcechy.cz 

5. Hrad Helfštýn, 
Týn nad Bečvou
Areál monumentálního 
hradního komplexu 
je dějištěm mnoha 
kulturních akcí, z nichž 
nejznámější je meziná-
rodní setkání umělec-
kých kovářů Hefaiston. 

Rozsáhlý areál nabízí během sezóny žánrově různé 
kulturní programy – historický šerm, divadlo, hudeb-
ní a taneční produkce. www.helfstyn.cz 

2. Bazilika minor – chrám Navštívení 
Panny Marie, Svatý Kopeček
Dominantou Svatého Kopečka je monumentální barokní 
poutní chrám Navštívení Panny Marie, který v roce 1995 
povýšil na baziliku minor papež sv. Jan Pavel II. Již zda-
leka tento architektonický klenot upoutá svou smělou 
stavbou, tyčící se do krajiny na vrchu nad Olomoucí. 
Chrám s dvouvěžovým průčelím byl vybudován pre-
monstráty v letech 1669–1679 podle návrhu proslulého 
architekta G.P.Tencally. Dostavěn do dnešní podoby byl 
areál v letech 1714–1721 podle projektu D.Martinelliho. 
K chrámu přiléhají po stranách boční křídla se sochami 
12 apoštolů a dvou světců - sv. Šebestiána a sv. Rocha. 
V novém Svatokopeckém muzeu jsou vystaveny obrazy, 
monstrance, relikviáře, mešní roucha a nechybí ani 
expozice poutnictví. Nenechte si ujít okouzlující výhled 
na Olomouc, který se od chrámu nabízí.
www.maticesvatokopecka.cz

Víte, že…
…na Svatém Kopečku je dům, kde o prázdninách 
pobýval u svých prarodičů Jiří Wolker, jeden 
z nejtalentovanějších českých básníků 20. století? 
www.svatykopecek.cz

3. Hrad Bouzov 
a Historický areál Bouzov
Jeden z nejnavštěvovanějších a nejpůvabnějších čes-
kých hradů byl založen na počátku 14. století a nachází 
se v malebné krajině Litovelska a Mohelnicka. Dnešní 
podobu romantického sídla získal po rozsáhlé pře-
stavbě v letech 1895–1910. Unikátní jsou dva funkční 
padací mosty a padací mříž, které mohou návštěvníci 
spatřit v provozu při zahájení a ukončení sezóny, 
slavnostních příležitostech, vernisáží výstav, hradním 
jarmarku a karnevalu.
Magické kouzlo hradu jej iní vyhledávaným objektem 
pro pořádání společenských akcí, koncertů, divadel-
ních představení, výstav a svateb. Svoji roli si také 
zahrál v mnoha pohádkách a historických filmech. 
V přilehlém Historickém areálu Bouzov najdete amfite-
átr s krytým pódiem i stupňovitým hledištěm, využívaný 
převážně pro dětské programy, zejména pro divadelní 
a šermířská představení. Dominantou areálu je 15 
metrů vysoká dřevěná stavba Trojského koně, největ-
ší na světě, s volně přístupným vnitřním prostorem.
www.hrad-bouzov.cz
www.galeriebouzov.webpark.cz 

Seznam cílů
1.  ZOO Olomouc, Svatý Kopeček, 8 km*
2.  Bazilika minor – chrám Navštívení Panny Marie,   
 Svatý Kopeček, 7 km
3.  Hrad Bouzov a Historický areál Bouzov, 29 km
4. Zámek Čechy pod Kosířem, 16 km
5. Hrad Helfštýn, 28 km
6. Zámek Náměšť na Hané, 14 km
7. Hrad Šternberk, 16 km
8. Zámek Plumlov, 22 km
9. Zámek Tovačov, 18 km
10.  Muzeum kočárů Čechy pod Kosířem, 16 km
11.  Muzeum Ol. tvarůžků A. W., Loštice, 29 km 
12.  Hanácké muzeum v přírodě, Příkazy, 10 km 
13.  Fort Křelov, 5 km
14.  Muzeum pivovarnictví, Litovel, 17 km
15.  Expozice času, Šternberk, 15 km
16.  Park sportu Hrubá Voda, 16 km
17.  Fun park Hlubočky, 12 km
18.  Zahradní železnice, Střížov, 14 km
19.  Veverák – lanový park, Svatý Kopeček, 8 km
20.  Golf resort Olomouc, Véska, 11 km
21.  Sportovní areál, Sobáčov, 17 km
22.  Sluňákov – centrum ekologických aktivit, 
 Horka nad Moravou, 6 km
23.  Arboretum, Bílá Lhota, 24 km
24.  Javoříčské jeskyně, 26 km
25.  Mladečské jeskyně, 21 km
26. Přírodní park Velký Kosíř, 15 km
27. Těšíkovská kyselka, 19 km
28. Přírodní koupaliště Poděbrady, 4 km
29. Pískovna Náklo, 12 km
30. Lom Výkleky, 17 km
31. Přírodní koupaliště Litovel, 18 km
32. Zatopený lom Nová Ves, 20 km
33. Centrum zdraví Bohuňovice, 8 km

1. ZOO Olomouc, Svatý Kopeček
Zoologická zahrada se nachází v nádherném podhůří 
Nízkého Jeseníku. Oblíbenou výletní destinaci najdete 
na Svatém Kopečku nedaleko poutního chrámu Na-
vštívení Panny Marie. ZOO chová na 400 druhů zvířat, 
podílí se na záchraně řady jejich druhů a odchovala 
i celou řadu šelem. Velkému zájmu se těší pavilon žiraf, 
volný výběh makaků či výběh medvědů a vlků. Velmi 
vzácní kaloni zlatí žijí v netradičně pojaté stavbě pavilo-
nu netopýrů. ZOO je také známá svou kvalitní expozicí 
mořských akvárií se žraloky černoploutvými, piraňami 
a korálovými rybkami. Zahrada přebudovala rozlehlou 

část svého areálu jako safari do konceptu rozděleného 
do zoogeografických zón Eurasie, Severní Ameriky, 
Afriky, Austrálie a Arktidy. Safari zónu projíždí elektrický 
vláček.
Jaká jsou další lákadla olomoucké zoo? Můžete vystou-
pat na 32 m vysokou vyhlídkovou věž nebo si vyzkoušet 
svou obratnost v lanovém centru Lanáček. Unavené 
a hladové návštěvníky potěší stylová restaurace v areálu 
ZOO, kde si mohou odpočinout a příjemně se občers-
tvit, ochutnat něco z Grilu u lvů nebo navštívit Kavárnu 
u koziček. www.zoo-olomouc.cz

Na místech označených tímto 
symbolem lze použít turistickou kartu 
Olomouc region Card.

Stotisícová hanácká metropole Olomouc díky své 
poloze, panovnické rezidenci, sídlu biskupství a poz-
ději arcibiskupství, starobylé univerzitě i duchovním, 
kulturním a řemeslným tradicím byla po dlouhou 
dobu přirozeným centrem Moravy. Historické jádro, 
obklopené městskými parky na místě původních 
hradeb, je uchováno v jedinečné komplexní podobě. 
Jeho klenotem je největší barokní sousoší ve střední 
Evropě – sloup Nejsvětější Trojice, zapsaný v roce 
2000 na Seznam světového dědictví UNESCO. 
Vydejte se také do okolí Olomouce za hrady, zámky, 
muzei i opevněním. Do přírody, k vodě, za zábavou 
pod širým nebem, nebo do zoo, a užijte si dny také 
za městem. 

90 míst se vstupem zdarma
80 míst se slevou, MHD Olomouc zdarma
Objednejte na www.olomoucregioncard.cz

Více tipů, kam na výlety: 
tourism.olomouc.eu

Informační centrum Olomouc, Horní náměstí – 
podloubí radnice, 779 11 Olomouc, Česká republika
(+420) 585 513 385, 392; infocentrum@olomouc.eu

1
2

3

Fo
to

: m
-A

R
K,

 P
ivo

va
r L

ito
ve

l, 
M
ěs

to
 L

ito
ve

l, 
S

tu
di

o 
To

m
at

o,
 J

an
 P

ro
ch

áz
ka

, T
om

áš
 V

la
ch

, J
os

ef
 R

ad
om

il,
 O

lo
m

ou
ck

ý 
kr

aj

6

5

4

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

21

20

18

19

23

24
25

26

27

28

29

30

31

3332

Za hrady a zámkyTOP trojka

22

Vydalo Statutární město Olomouc v roce 2022.

* Uvedená vzdálenost cílů od Olomouce je vzdušnou čarou.

8. Zámek Plumlov
Monumentální zámek, 
vypínající se na skalním 
ostrohu, láká návštěv-
níky svým neobvyklým 
vzhledem. Stavba 
tohoto raně manýristic-
kého zámku na místě 
hradu z 13. století byla 

započata roku 1680 Janem Adamem z Lichtenštejna. 
Můžete si zde prohlédnout stálé expozice, zámecké 
prostory i sklepení. www.plumlov-zamek.cz 

7. Hrad Šternberk
Dominantou města 
Šternberk je tento 
stejnojmenný původně 
gotický hrad, založený 
pány ze Šternberka 

v polovině 13. století. Interiéry překvapí svou velkorysostí 
a bohatou výbavou uměleckých předmětů z celé Evropy. 
Mimo jiné i unikátním souborem italské a renesanční 
barokní malby. www.hrad-sternberk.cz 

9. Zámek Tovačov
Počátky historie zámku 
jsou svázány s rodem 
Cimburků, za nichž za-
čal být přestavován pů-
vodní hrad v renesanční 
sídlo. V roce 1492 byla 
dostavěna téměř sto 

metrů vysoká Spanilá věž, z níž je úchvatná vyhlídka. 
Vstupní portál věže je označovaný jako nejstarší italská 
renesanční práce v ČR. https://zamek.tovacov.cz 

6. Zámek 
Náměšť na Hané
Raně klasicistní zámek 
z 2. poloviny 18. století, 
který nechal vystavět 
hrabě Ferdinand Bona-
ventura Harrach. Z vy-
bavení přitahují největší 

pozornost honosné kočáry olomouckého arcibiskup-
ství, rokokové interiéry a vzácná sbírka míšeňského 
porcelánu. www.zamek.namestnahane.cz 

4. Zámek Čechy 
pod Kosířem
Klasicistní zámek, obklo-
pený parkem o rozloze 22 
hektarů, je spjat se šlech-
tickým rodem Silva-Ta-

rouca a slavným českým malířem Josefem Mánesem. 
Na zámku můžete navštívit i Muzeum Zdeňka a Jana 
Svěrákových, kde jsou k vidění kulisy, kostýmy a dal-
ší rekvizity z jejich filmů. www.zamekcechy.cz 

5. Hrad Helfštýn, 
Týn nad Bečvou
Areál monumentálního 
hradního komplexu 
je dějištěm mnoha 
kulturních akcí, z nichž 
nejznámější je meziná-
rodní setkání umělec-
kých kovářů Hefaiston. 

Rozsáhlý areál nabízí během sezóny žánrově různé 
kulturní programy – historický šerm, divadlo, hudeb-
ní a taneční produkce. www.helfstyn.cz 

2. Bazilika minor – chrám Navštívení 
Panny Marie, Svatý Kopeček
Dominantou Svatého Kopečka je monumentální barokní 
poutní chrám Navštívení Panny Marie, který v roce 1995 
povýšil na baziliku minor papež sv. Jan Pavel II. Již zda-
leka tento architektonický klenot upoutá svou smělou 
stavbou, tyčící se do krajiny na vrchu nad Olomoucí. 
Chrám s dvouvěžovým průčelím byl vybudován pre-
monstráty v letech 1669–1679 podle návrhu proslulého 
architekta G.P.Tencally. Dostavěn do dnešní podoby byl 
areál v letech 1714–1721 podle projektu D.Martinelliho. 
K chrámu přiléhají po stranách boční křídla se sochami 
12 apoštolů a dvou světců - sv. Šebestiána a sv. Rocha. 
V novém Svatokopeckém muzeu jsou vystaveny obrazy, 
monstrance, relikviáře, mešní roucha a nechybí ani 
expozice poutnictví. Nenechte si ujít okouzlující výhled 
na Olomouc, který se od chrámu nabízí.
www.maticesvatokopecka.cz

Víte, že…
…na Svatém Kopečku je dům, kde o prázdninách 
pobýval u svých prarodičů Jiří Wolker, jeden 
z nejtalentovanějších českých básníků 20. století? 
www.svatykopecek.cz

3. Hrad Bouzov 
a Historický areál Bouzov
Jeden z nejnavštěvovanějších a nejpůvabnějších čes-
kých hradů byl založen na počátku 14. století a nachází 
se v malebné krajině Litovelska a Mohelnicka. Dnešní 
podobu romantického sídla získal po rozsáhlé pře-
stavbě v letech 1895–1910. Unikátní jsou dva funkční 
padací mosty a padací mříž, které mohou návštěvníci 
spatřit v provozu při zahájení a ukončení sezóny, 
slavnostních příležitostech, vernisáží výstav, hradním 
jarmarku a karnevalu.
Magické kouzlo hradu jej iní vyhledávaným objektem 
pro pořádání společenských akcí, koncertů, divadel-
ních představení, výstav a svateb. Svoji roli si také 
zahrál v mnoha pohádkách a historických filmech. 
V přilehlém Historickém areálu Bouzov najdete amfite-
átr s krytým pódiem i stupňovitým hledištěm, využívaný 
převážně pro dětské programy, zejména pro divadelní 
a šermířská představení. Dominantou areálu je 15 
metrů vysoká dřevěná stavba Trojského koně, největ-
ší na světě, s volně přístupným vnitřním prostorem.
www.hrad-bouzov.cz
www.galeriebouzov.webpark.cz 

Seznam cílů
1.  ZOO Olomouc, Svatý Kopeček, 8 km*
2.  Bazilika minor – chrám Navštívení Panny Marie,   
 Svatý Kopeček, 7 km
3.  Hrad Bouzov a Historický areál Bouzov, 29 km
4. Zámek Čechy pod Kosířem, 16 km
5. Hrad Helfštýn, 28 km
6. Zámek Náměšť na Hané, 14 km
7. Hrad Šternberk, 16 km
8. Zámek Plumlov, 22 km
9. Zámek Tovačov, 18 km
10.  Muzeum kočárů Čechy pod Kosířem, 16 km
11.  Muzeum Ol. tvarůžků A. W., Loštice, 29 km 
12.  Hanácké muzeum v přírodě, Příkazy, 10 km 
13.  Fort Křelov, 5 km
14.  Muzeum pivovarnictví, Litovel, 17 km
15.  Expozice času, Šternberk, 15 km
16.  Park sportu Hrubá Voda, 16 km
17.  Fun park Hlubočky, 12 km
18.  Zahradní železnice, Střížov, 14 km
19.  Veverák – lanový park, Svatý Kopeček, 8 km
20.  Golf resort Olomouc, Véska, 11 km
21.  Sportovní areál, Sobáčov, 17 km
22.  Sluňákov – centrum ekologických aktivit, 
 Horka nad Moravou, 6 km
23.  Arboretum, Bílá Lhota, 24 km
24.  Javoříčské jeskyně, 26 km
25.  Mladečské jeskyně, 21 km
26. Přírodní park Velký Kosíř, 15 km
27. Těšíkovská kyselka, 19 km
28. Přírodní koupaliště Poděbrady, 4 km
29. Pískovna Náklo, 12 km
30. Lom Výkleky, 17 km
31. Přírodní koupaliště Litovel, 18 km
32. Zatopený lom Nová Ves, 20 km
33. Centrum zdraví Bohuňovice, 8 km

1. ZOO Olomouc, Svatý Kopeček
Zoologická zahrada se nachází v nádherném podhůří 
Nízkého Jeseníku. Oblíbenou výletní destinaci najdete 
na Svatém Kopečku nedaleko poutního chrámu Na-
vštívení Panny Marie. ZOO chová na 400 druhů zvířat, 
podílí se na záchraně řady jejich druhů a odchovala 
i celou řadu šelem. Velkému zájmu se těší pavilon žiraf, 
volný výběh makaků či výběh medvědů a vlků. Velmi 
vzácní kaloni zlatí žijí v netradičně pojaté stavbě pavilo-
nu netopýrů. ZOO je také známá svou kvalitní expozicí 
mořských akvárií se žraloky černoploutvými, piraňami 
a korálovými rybkami. Zahrada přebudovala rozlehlou 

část svého areálu jako safari do konceptu rozděleného 
do zoogeografických zón Eurasie, Severní Ameriky, 
Afriky, Austrálie a Arktidy. Safari zónu projíždí elektrický 
vláček.
Jaká jsou další lákadla olomoucké zoo? Můžete vystou-
pat na 32 m vysokou vyhlídkovou věž nebo si vyzkoušet 
svou obratnost v lanovém centru Lanáček. Unavené 
a hladové návštěvníky potěší stylová restaurace v areálu 
ZOO, kde si mohou odpočinout a příjemně se občers-
tvit, ochutnat něco z Grilu u lvů nebo navštívit Kavárnu 
u koziček. www.zoo-olomouc.cz

Na místech označených tímto 
symbolem lze použít turistickou kartu 
Olomouc region Card.

Stotisícová hanácká metropole Olomouc díky své 
poloze, panovnické rezidenci, sídlu biskupství a poz-
ději arcibiskupství, starobylé univerzitě i duchovním, 
kulturním a řemeslným tradicím byla po dlouhou 
dobu přirozeným centrem Moravy. Historické jádro, 
obklopené městskými parky na místě původních 
hradeb, je uchováno v jedinečné komplexní podobě. 
Jeho klenotem je největší barokní sousoší ve střední 
Evropě – sloup Nejsvětější Trojice, zapsaný v roce 
2000 na Seznam světového dědictví UNESCO. 
Vydejte se také do okolí Olomouce za hrady, zámky, 
muzei i opevněním. Do přírody, k vodě, za zábavou 
pod širým nebem, nebo do zoo, a užijte si dny také 
za městem. 

90 míst se vstupem zdarma
80 míst se slevou, MHD Olomouc zdarma
Objednejte na www.olomoucregioncard.cz

Více tipů, kam na výlety: 
tourism.olomouc.eu

Informační centrum Olomouc, Horní náměstí – 
podloubí radnice, 779 11 Olomouc, Česká republika
(+420) 585 513 385, 392; infocentrum@olomouc.eu

1
2

3

Fo
to

: m
-A

R
K,

 P
ivo

va
r L

ito
ve

l, 
M
ěs

to
 L

ito
ve

l, 
S

tu
di

o 
To

m
at

o,
 J

an
 P

ro
ch

áz
ka

, T
om

áš
 V

la
ch

, J
os

ef
 R

ad
om

il,
 O

lo
m

ou
ck

ý 
kr

aj

6

5

4

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

21

20

18

19

23

24
25

26

27

28

29

30

31

3332

Za hrady a zámkyTOP trojka

22

Vydalo Statutární město Olomouc v roce 2022.

* Uvedená vzdálenost cílů od Olomouce je vzdušnou čarou.

8. Zámek Plumlov
Monumentální zámek, 
vypínající se na skalním 
ostrohu, láká návštěv-
níky svým neobvyklým 
vzhledem. Stavba 
tohoto raně manýristic-
kého zámku na místě 
hradu z 13. století byla 

započata roku 1680 Janem Adamem z Lichtenštejna. 
Můžete si zde prohlédnout stálé expozice, zámecké 
prostory i sklepení. www.plumlov-zamek.cz 

7. Hrad Šternberk
Dominantou města 
Šternberk je tento 
stejnojmenný původně 
gotický hrad, založený 
pány ze Šternberka 

v polovině 13. století. Interiéry překvapí svou velkorysostí 
a bohatou výbavou uměleckých předmětů z celé Evropy. 
Mimo jiné i unikátním souborem italské a renesanční 
barokní malby. www.hrad-sternberk.cz 

9. Zámek Tovačov
Počátky historie zámku 
jsou svázány s rodem 
Cimburků, za nichž za-
čal být přestavován pů-
vodní hrad v renesanční 
sídlo. V roce 1492 byla 
dostavěna téměř sto 

metrů vysoká Spanilá věž, z níž je úchvatná vyhlídka. 
Vstupní portál věže je označovaný jako nejstarší italská 
renesanční práce v ČR. https://zamek.tovacov.cz 

6. Zámek 
Náměšť na Hané
Raně klasicistní zámek 
z 2. poloviny 18. století, 
který nechal vystavět 
hrabě Ferdinand Bona-
ventura Harrach. Z vy-
bavení přitahují největší 

pozornost honosné kočáry olomouckého arcibiskup-
ství, rokokové interiéry a vzácná sbírka míšeňského 
porcelánu. www.zamek.namestnahane.cz 

4. Zámek Čechy 
pod Kosířem
Klasicistní zámek, obklo-
pený parkem o rozloze 22 
hektarů, je spjat se šlech-
tickým rodem Silva-Ta-

rouca a slavným českým malířem Josefem Mánesem. 
Na zámku můžete navštívit i Muzeum Zdeňka a Jana 
Svěrákových, kde jsou k vidění kulisy, kostýmy a dal-
ší rekvizity z jejich filmů. www.zamekcechy.cz 

5. Hrad Helfštýn, 
Týn nad Bečvou
Areál monumentálního 
hradního komplexu 
je dějištěm mnoha 
kulturních akcí, z nichž 
nejznámější je meziná-
rodní setkání umělec-
kých kovářů Hefaiston. 

Rozsáhlý areál nabízí během sezóny žánrově různé 
kulturní programy – historický šerm, divadlo, hudeb-
ní a taneční produkce. www.helfstyn.cz 

2. Bazilika minor – chrám Navštívení 
Panny Marie, Svatý Kopeček
Dominantou Svatého Kopečka je monumentální barokní 
poutní chrám Navštívení Panny Marie, který v roce 1995 
povýšil na baziliku minor papež sv. Jan Pavel II. Již zda-
leka tento architektonický klenot upoutá svou smělou 
stavbou, tyčící se do krajiny na vrchu nad Olomoucí. 
Chrám s dvouvěžovým průčelím byl vybudován pre-
monstráty v letech 1669–1679 podle návrhu proslulého 
architekta G.P.Tencally. Dostavěn do dnešní podoby byl 
areál v letech 1714–1721 podle projektu D.Martinelliho. 
K chrámu přiléhají po stranách boční křídla se sochami 
12 apoštolů a dvou světců - sv. Šebestiána a sv. Rocha. 
V novém Svatokopeckém muzeu jsou vystaveny obrazy, 
monstrance, relikviáře, mešní roucha a nechybí ani 
expozice poutnictví. Nenechte si ujít okouzlující výhled 
na Olomouc, který se od chrámu nabízí.
www.maticesvatokopecka.cz

Víte, že…
…na Svatém Kopečku je dům, kde o prázdninách 
pobýval u svých prarodičů Jiří Wolker, jeden 
z nejtalentovanějších českých básníků 20. století? 
www.svatykopecek.cz

3. Hrad Bouzov 
a Historický areál Bouzov
Jeden z nejnavštěvovanějších a nejpůvabnějších čes-
kých hradů byl založen na počátku 14. století a nachází 
se v malebné krajině Litovelska a Mohelnicka. Dnešní 
podobu romantického sídla získal po rozsáhlé pře-
stavbě v letech 1895–1910. Unikátní jsou dva funkční 
padací mosty a padací mříž, které mohou návštěvníci 
spatřit v provozu při zahájení a ukončení sezóny, 
slavnostních příležitostech, vernisáží výstav, hradním 
jarmarku a karnevalu.
Magické kouzlo hradu jej iní vyhledávaným objektem 
pro pořádání společenských akcí, koncertů, divadel-
ních představení, výstav a svateb. Svoji roli si také 
zahrál v mnoha pohádkách a historických filmech. 
V přilehlém Historickém areálu Bouzov najdete amfite-
átr s krytým pódiem i stupňovitým hledištěm, využívaný 
převážně pro dětské programy, zejména pro divadelní 
a šermířská představení. Dominantou areálu je 15 
metrů vysoká dřevěná stavba Trojského koně, největ-
ší na světě, s volně přístupným vnitřním prostorem.
www.hrad-bouzov.cz
www.galeriebouzov.webpark.cz 

Seznam cílů
1.  ZOO Olomouc, Svatý Kopeček, 8 km*
2.  Bazilika minor – chrám Navštívení Panny Marie,   
 Svatý Kopeček, 7 km
3.  Hrad Bouzov a Historický areál Bouzov, 29 km
4. Zámek Čechy pod Kosířem, 16 km
5. Hrad Helfštýn, 28 km
6. Zámek Náměšť na Hané, 14 km
7. Hrad Šternberk, 16 km
8. Zámek Plumlov, 22 km
9. Zámek Tovačov, 18 km
10.  Muzeum kočárů Čechy pod Kosířem, 16 km
11.  Muzeum Ol. tvarůžků A. W., Loštice, 29 km 
12.  Hanácké muzeum v přírodě, Příkazy, 10 km 
13.  Fort Křelov, 5 km
14.  Muzeum pivovarnictví, Litovel, 17 km
15.  Expozice času, Šternberk, 15 km
16.  Park sportu Hrubá Voda, 16 km
17.  Fun park Hlubočky, 12 km
18.  Zahradní železnice, Střížov, 14 km
19.  Veverák – lanový park, Svatý Kopeček, 8 km
20.  Golf resort Olomouc, Véska, 11 km
21.  Sportovní areál, Sobáčov, 17 km
22.  Sluňákov – centrum ekologických aktivit, 
 Horka nad Moravou, 6 km
23.  Arboretum, Bílá Lhota, 24 km
24.  Javoříčské jeskyně, 26 km
25.  Mladečské jeskyně, 21 km
26. Přírodní park Velký Kosíř, 15 km
27. Těšíkovská kyselka, 19 km
28. Přírodní koupaliště Poděbrady, 4 km
29. Pískovna Náklo, 12 km
30. Lom Výkleky, 17 km
31. Přírodní koupaliště Litovel, 18 km
32. Zatopený lom Nová Ves, 20 km
33. Centrum zdraví Bohuňovice, 8 km

1. ZOO Olomouc, Svatý Kopeček
Zoologická zahrada se nachází v nádherném podhůří 
Nízkého Jeseníku. Oblíbenou výletní destinaci najdete 
na Svatém Kopečku nedaleko poutního chrámu Na-
vštívení Panny Marie. ZOO chová na 400 druhů zvířat, 
podílí se na záchraně řady jejich druhů a odchovala 
i celou řadu šelem. Velkému zájmu se těší pavilon žiraf, 
volný výběh makaků či výběh medvědů a vlků. Velmi 
vzácní kaloni zlatí žijí v netradičně pojaté stavbě pavilo-
nu netopýrů. ZOO je také známá svou kvalitní expozicí 
mořských akvárií se žraloky černoploutvými, piraňami 
a korálovými rybkami. Zahrada přebudovala rozlehlou 

část svého areálu jako safari do konceptu rozděleného 
do zoogeografických zón Eurasie, Severní Ameriky, 
Afriky, Austrálie a Arktidy. Safari zónu projíždí elektrický 
vláček.
Jaká jsou další lákadla olomoucké zoo? Můžete vystou-
pat na 32 m vysokou vyhlídkovou věž nebo si vyzkoušet 
svou obratnost v lanovém centru Lanáček. Unavené 
a hladové návštěvníky potěší stylová restaurace v areálu 
ZOO, kde si mohou odpočinout a příjemně se občers-
tvit, ochutnat něco z Grilu u lvů nebo navštívit Kavárnu 
u koziček. www.zoo-olomouc.cz

Na místech označených tímto 
symbolem lze použít turistickou kartu 
Olomouc region Card.

Stotisícová hanácká metropole Olomouc díky své 
poloze, panovnické rezidenci, sídlu biskupství a poz-
ději arcibiskupství, starobylé univerzitě i duchovním, 
kulturním a řemeslným tradicím byla po dlouhou 
dobu přirozeným centrem Moravy. Historické jádro, 
obklopené městskými parky na místě původních 
hradeb, je uchováno v jedinečné komplexní podobě. 
Jeho klenotem je největší barokní sousoší ve střední 
Evropě – sloup Nejsvětější Trojice, zapsaný v roce 
2000 na Seznam světového dědictví UNESCO. 
Vydejte se také do okolí Olomouce za hrady, zámky, 
muzei i opevněním. Do přírody, k vodě, za zábavou 
pod širým nebem, nebo do zoo, a užijte si dny také 
za městem. 

90 míst se vstupem zdarma
80 míst se slevou, MHD Olomouc zdarma
Objednejte na www.olomoucregioncard.cz

Více tipů, kam na výlety: 
tourism.olomouc.eu

Informační centrum Olomouc, Horní náměstí – 
podloubí radnice, 779 11 Olomouc, Česká republika
(+420) 585 513 385, 392; infocentrum@olomouc.eu

1
2

3

Fo
to

: m
-A

R
K,

 P
ivo

va
r L

ito
ve

l, 
M
ěs

to
 L

ito
ve

l, 
S

tu
di

o 
To

m
at

o,
 J

an
 P

ro
ch

áz
ka

, T
om

áš
 V

la
ch

, J
os

ef
 R

ad
om

il,
 O

lo
m

ou
ck

ý 
kr

aj

6

5

4

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

21

20

18

19

23

24
25

26

27

28

29

30

31

3332

Za hrady a zámkyTOP trojka

22

Vydalo Statutární město Olomouc v roce 2022.

* Uvedená vzdálenost cílů od Olomouce je vzdušnou čarou.



8. Zámek Plumlov
Monumentální zámek, 
vypínající se na skalním 
ostrohu, láká návštěv-
níky svým neobvyklým 
vzhledem. Stavba 
tohoto raně manýristic-
kého zámku na místě 
hradu z 13. století byla 

započata roku 1680 Janem Adamem z Lichtenštejna. 
Můžete si zde prohlédnout stálé expozice, zámecké 
prostory i sklepení. www.plumlov-zamek.cz 

7. Hrad Šternberk
Dominantou města 
Šternberk je tento 
stejnojmenný původně 
gotický hrad, založený 
pány ze Šternberka 

v polovině 13. století. Interiéry překvapí svou velkorysostí 
a bohatou výbavou uměleckých předmětů z celé Evropy. 
Mimo jiné i unikátním souborem italské a renesanční 
barokní malby. www.hrad-sternberk.cz 

9. Zámek Tovačov
Počátky historie zámku 
jsou svázány s rodem 
Cimburků, za nichž za-
čal být přestavován pů-
vodní hrad v renesanční 
sídlo. V roce 1492 byla 
dostavěna téměř sto 

metrů vysoká Spanilá věž, z níž je úchvatná vyhlídka. 
Vstupní portál věže je označovaný jako nejstarší italská 
renesanční práce v ČR. https://zamek.tovacov.cz 

6. Zámek 
Náměšť na Hané
Raně klasicistní zámek 
z 2. poloviny 18. století, 
který nechal vystavět 
hrabě Ferdinand Bona-
ventura Harrach. Z vy-
bavení přitahují největší 

pozornost honosné kočáry olomouckého arcibiskup-
ství, rokokové interiéry a vzácná sbírka míšeňského 
porcelánu. www.zamek.namestnahane.cz 

4. Zámek Čechy 
pod Kosířem
Klasicistní zámek, obklo-
pený parkem o rozloze 22 
hektarů, je spjat se šlech-
tickým rodem Silva-Ta-

rouca a slavným českým malířem Josefem Mánesem. 
Na zámku můžete navštívit i Muzeum Zdeňka a Jana 
Svěrákových, kde jsou k vidění kulisy, kostýmy a dal-
ší rekvizity z jejich filmů. www.zamekcechy.cz 

5. Hrad Helfštýn, 
Týn nad Bečvou
Areál monumentálního 
hradního komplexu 
je dějištěm mnoha 
kulturních akcí, z nichž 
nejznámější je meziná-
rodní setkání umělec-
kých kovářů Hefaiston. 

Rozsáhlý areál nabízí během sezóny žánrově různé 
kulturní programy – historický šerm, divadlo, hudeb-
ní a taneční produkce. www.helfstyn.cz 

2. Bazilika minor – chrám Navštívení 
Panny Marie, Svatý Kopeček
Dominantou Svatého Kopečka je monumentální barokní 
poutní chrám Navštívení Panny Marie, který v roce 1995 
povýšil na baziliku minor papež sv. Jan Pavel II. Již zda-
leka tento architektonický klenot upoutá svou smělou 
stavbou, tyčící se do krajiny na vrchu nad Olomoucí. 
Chrám s dvouvěžovým průčelím byl vybudován pre-
monstráty v letech 1669–1679 podle návrhu proslulého 
architekta G.P.Tencally. Dostavěn do dnešní podoby byl 
areál v letech 1714–1721 podle projektu D.Martinelliho. 
K chrámu přiléhají po stranách boční křídla se sochami 
12 apoštolů a dvou světců - sv. Šebestiána a sv. Rocha. 
V novém Svatokopeckém muzeu jsou vystaveny obrazy, 
monstrance, relikviáře, mešní roucha a nechybí ani 
expozice poutnictví. Nenechte si ujít okouzlující výhled 
na Olomouc, který se od chrámu nabízí.
www.maticesvatokopecka.cz

Víte, že…
…na Svatém Kopečku je dům, kde o prázdninách 
pobýval u svých prarodičů Jiří Wolker, jeden 
z nejtalentovanějších českých básníků 20. století? 
www.svatykopecek.cz

3. Hrad Bouzov 
a Historický areál Bouzov
Jeden z nejnavštěvovanějších a nejpůvabnějších čes-
kých hradů byl založen na počátku 14. století a nachází 
se v malebné krajině Litovelska a Mohelnicka. Dnešní 
podobu romantického sídla získal po rozsáhlé pře-
stavbě v letech 1895–1910. Unikátní jsou dva funkční 
padací mosty a padací mříž, které mohou návštěvníci 
spatřit v provozu při zahájení a ukončení sezóny, 
slavnostních příležitostech, vernisáží výstav, hradním 
jarmarku a karnevalu.
Magické kouzlo hradu jej iní vyhledávaným objektem 
pro pořádání společenských akcí, koncertů, divadel-
ních představení, výstav a svateb. Svoji roli si také 
zahrál v mnoha pohádkách a historických filmech. 
V přilehlém Historickém areálu Bouzov najdete amfite-
átr s krytým pódiem i stupňovitým hledištěm, využívaný 
převážně pro dětské programy, zejména pro divadelní 
a šermířská představení. Dominantou areálu je 15 
metrů vysoká dřevěná stavba Trojského koně, největ-
ší na světě, s volně přístupným vnitřním prostorem.
www.hrad-bouzov.cz
www.galeriebouzov.webpark.cz 

Seznam cílů
1.  ZOO Olomouc, Svatý Kopeček, 8 km*
2.  Bazilika minor – chrám Navštívení Panny Marie,   
 Svatý Kopeček, 7 km
3.  Hrad Bouzov a Historický areál Bouzov, 29 km
4. Zámek Čechy pod Kosířem, 16 km
5. Hrad Helfštýn, 28 km
6. Zámek Náměšť na Hané, 14 km
7. Hrad Šternberk, 16 km
8. Zámek Plumlov, 22 km
9. Zámek Tovačov, 18 km
10.  Muzeum kočárů Čechy pod Kosířem, 16 km
11.  Muzeum Ol. tvarůžků A. W., Loštice, 29 km 
12.  Hanácké muzeum v přírodě, Příkazy, 10 km 
13.  Fort Křelov, 5 km
14.  Muzeum pivovarnictví, Litovel, 17 km
15.  Expozice času, Šternberk, 15 km
16.  Park sportu Hrubá Voda, 16 km
17.  Fun park Hlubočky, 12 km
18.  Zahradní železnice, Střížov, 14 km
19.  Veverák – lanový park, Svatý Kopeček, 8 km
20.  Golf resort Olomouc, Véska, 11 km
21.  Sportovní areál, Sobáčov, 17 km
22.  Sluňákov – centrum ekologických aktivit, 
 Horka nad Moravou, 6 km
23.  Arboretum, Bílá Lhota, 24 km
24.  Javoříčské jeskyně, 26 km
25.  Mladečské jeskyně, 21 km
26. Přírodní park Velký Kosíř, 15 km
27. Těšíkovská kyselka, 19 km
28. Přírodní koupaliště Poděbrady, 4 km
29. Pískovna Náklo, 12 km
30. Lom Výkleky, 17 km
31. Přírodní koupaliště Litovel, 18 km
32. Zatopený lom Nová Ves, 20 km
33. Centrum zdraví Bohuňovice, 8 km

1. ZOO Olomouc, Svatý Kopeček
Zoologická zahrada se nachází v nádherném podhůří 
Nízkého Jeseníku. Oblíbenou výletní destinaci najdete 
na Svatém Kopečku nedaleko poutního chrámu Na-
vštívení Panny Marie. ZOO chová na 400 druhů zvířat, 
podílí se na záchraně řady jejich druhů a odchovala 
i celou řadu šelem. Velkému zájmu se těší pavilon žiraf, 
volný výběh makaků či výběh medvědů a vlků. Velmi 
vzácní kaloni zlatí žijí v netradičně pojaté stavbě pavilo-
nu netopýrů. ZOO je také známá svou kvalitní expozicí 
mořských akvárií se žraloky černoploutvými, piraňami 
a korálovými rybkami. Zahrada přebudovala rozlehlou 

část svého areálu jako safari do konceptu rozděleného 
do zoogeografických zón Eurasie, Severní Ameriky, 
Afriky, Austrálie a Arktidy. Safari zónu projíždí elektrický 
vláček.
Jaká jsou další lákadla olomoucké zoo? Můžete vystou-
pat na 32 m vysokou vyhlídkovou věž nebo si vyzkoušet 
svou obratnost v lanovém centru Lanáček. Unavené 
a hladové návštěvníky potěší stylová restaurace v areálu 
ZOO, kde si mohou odpočinout a příjemně se občers-
tvit, ochutnat něco z Grilu u lvů nebo navštívit Kavárnu 
u koziček. www.zoo-olomouc.cz

Na místech označených tímto 
symbolem lze použít turistickou kartu 
Olomouc region Card.

Stotisícová hanácká metropole Olomouc díky své 
poloze, panovnické rezidenci, sídlu biskupství a poz-
ději arcibiskupství, starobylé univerzitě i duchovním, 
kulturním a řemeslným tradicím byla po dlouhou 
dobu přirozeným centrem Moravy. Historické jádro, 
obklopené městskými parky na místě původních 
hradeb, je uchováno v jedinečné komplexní podobě. 
Jeho klenotem je největší barokní sousoší ve střední 
Evropě – sloup Nejsvětější Trojice, zapsaný v roce 
2000 na Seznam světového dědictví UNESCO. 
Vydejte se také do okolí Olomouce za hrady, zámky, 
muzei i opevněním. Do přírody, k vodě, za zábavou 
pod širým nebem, nebo do zoo, a užijte si dny také 
za městem. 

90 míst se vstupem zdarma
80 míst se slevou, MHD Olomouc zdarma
Objednejte na www.olomoucregioncard.cz

Více tipů, kam na výlety: 
tourism.olomouc.eu

Informační centrum Olomouc, Horní náměstí – 
podloubí radnice, 779 11 Olomouc, Česká republika
(+420) 585 513 385, 392; infocentrum@olomouc.eu

1
2

3

Fo
to

: m
-A

R
K,

 P
ivo

va
r L

ito
ve

l, 
M
ěs

to
 L

ito
ve

l, 
S

tu
di

o 
To

m
at

o,
 J

an
 P

ro
ch

áz
ka

, T
om

áš
 V

la
ch

, J
os

ef
 R

ad
om

il,
 O

lo
m

ou
ck

ý 
kr

aj

6

5

4

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

21

20

18

19

23

24
25

26

27

28

29

30

31

3332

Za hrady a zámkyTOP trojka

22

Vydalo Statutární město Olomouc v roce 2022.

* Uvedená vzdálenost cílů od Olomouce je vzdušnou čarou.

8. Zámek Plumlov
Monumentální zámek, 
vypínající se na skalním 
ostrohu, láká návštěv-
níky svým neobvyklým 
vzhledem. Stavba 
tohoto raně manýristic-
kého zámku na místě 
hradu z 13. století byla 

započata roku 1680 Janem Adamem z Lichtenštejna. 
Můžete si zde prohlédnout stálé expozice, zámecké 
prostory i sklepení. www.plumlov-zamek.cz 

7. Hrad Šternberk
Dominantou města 
Šternberk je tento 
stejnojmenný původně 
gotický hrad, založený 
pány ze Šternberka 

v polovině 13. století. Interiéry překvapí svou velkorysostí 
a bohatou výbavou uměleckých předmětů z celé Evropy. 
Mimo jiné i unikátním souborem italské a renesanční 
barokní malby. www.hrad-sternberk.cz 

9. Zámek Tovačov
Počátky historie zámku 
jsou svázány s rodem 
Cimburků, za nichž za-
čal být přestavován pů-
vodní hrad v renesanční 
sídlo. V roce 1492 byla 
dostavěna téměř sto 

metrů vysoká Spanilá věž, z níž je úchvatná vyhlídka. 
Vstupní portál věže je označovaný jako nejstarší italská 
renesanční práce v ČR. https://zamek.tovacov.cz 

6. Zámek 
Náměšť na Hané
Raně klasicistní zámek 
z 2. poloviny 18. století, 
který nechal vystavět 
hrabě Ferdinand Bona-
ventura Harrach. Z vy-
bavení přitahují největší 

pozornost honosné kočáry olomouckého arcibiskup-
ství, rokokové interiéry a vzácná sbírka míšeňského 
porcelánu. www.zamek.namestnahane.cz 

4. Zámek Čechy 
pod Kosířem
Klasicistní zámek, obklo-
pený parkem o rozloze 22 
hektarů, je spjat se šlech-
tickým rodem Silva-Ta-

rouca a slavným českým malířem Josefem Mánesem. 
Na zámku můžete navštívit i Muzeum Zdeňka a Jana 
Svěrákových, kde jsou k vidění kulisy, kostýmy a dal-
ší rekvizity z jejich filmů. www.zamekcechy.cz 

5. Hrad Helfštýn, 
Týn nad Bečvou
Areál monumentálního 
hradního komplexu 
je dějištěm mnoha 
kulturních akcí, z nichž 
nejznámější je meziná-
rodní setkání umělec-
kých kovářů Hefaiston. 

Rozsáhlý areál nabízí během sezóny žánrově různé 
kulturní programy – historický šerm, divadlo, hudeb-
ní a taneční produkce. www.helfstyn.cz 

2. Bazilika minor – chrám Navštívení 
Panny Marie, Svatý Kopeček
Dominantou Svatého Kopečka je monumentální barokní 
poutní chrám Navštívení Panny Marie, který v roce 1995 
povýšil na baziliku minor papež sv. Jan Pavel II. Již zda-
leka tento architektonický klenot upoutá svou smělou 
stavbou, tyčící se do krajiny na vrchu nad Olomoucí. 
Chrám s dvouvěžovým průčelím byl vybudován pre-
monstráty v letech 1669–1679 podle návrhu proslulého 
architekta G.P.Tencally. Dostavěn do dnešní podoby byl 
areál v letech 1714–1721 podle projektu D.Martinelliho. 
K chrámu přiléhají po stranách boční křídla se sochami 
12 apoštolů a dvou světců - sv. Šebestiána a sv. Rocha. 
V novém Svatokopeckém muzeu jsou vystaveny obrazy, 
monstrance, relikviáře, mešní roucha a nechybí ani 
expozice poutnictví. Nenechte si ujít okouzlující výhled 
na Olomouc, který se od chrámu nabízí.
www.maticesvatokopecka.cz

Víte, že…
…na Svatém Kopečku je dům, kde o prázdninách 
pobýval u svých prarodičů Jiří Wolker, jeden 
z nejtalentovanějších českých básníků 20. století? 
www.svatykopecek.cz

3. Hrad Bouzov 
a Historický areál Bouzov
Jeden z nejnavštěvovanějších a nejpůvabnějších čes-
kých hradů byl založen na počátku 14. století a nachází 
se v malebné krajině Litovelska a Mohelnicka. Dnešní 
podobu romantického sídla získal po rozsáhlé pře-
stavbě v letech 1895–1910. Unikátní jsou dva funkční 
padací mosty a padací mříž, které mohou návštěvníci 
spatřit v provozu při zahájení a ukončení sezóny, 
slavnostních příležitostech, vernisáží výstav, hradním 
jarmarku a karnevalu.
Magické kouzlo hradu jej iní vyhledávaným objektem 
pro pořádání společenských akcí, koncertů, divadel-
ních představení, výstav a svateb. Svoji roli si také 
zahrál v mnoha pohádkách a historických filmech. 
V přilehlém Historickém areálu Bouzov najdete amfite-
átr s krytým pódiem i stupňovitým hledištěm, využívaný 
převážně pro dětské programy, zejména pro divadelní 
a šermířská představení. Dominantou areálu je 15 
metrů vysoká dřevěná stavba Trojského koně, největ-
ší na světě, s volně přístupným vnitřním prostorem.
www.hrad-bouzov.cz
www.galeriebouzov.webpark.cz 

Seznam cílů
1.  ZOO Olomouc, Svatý Kopeček, 8 km*
2.  Bazilika minor – chrám Navštívení Panny Marie,   
 Svatý Kopeček, 7 km
3.  Hrad Bouzov a Historický areál Bouzov, 29 km
4. Zámek Čechy pod Kosířem, 16 km
5. Hrad Helfštýn, 28 km
6. Zámek Náměšť na Hané, 14 km
7. Hrad Šternberk, 16 km
8. Zámek Plumlov, 22 km
9. Zámek Tovačov, 18 km
10.  Muzeum kočárů Čechy pod Kosířem, 16 km
11.  Muzeum Ol. tvarůžků A. W., Loštice, 29 km 
12.  Hanácké muzeum v přírodě, Příkazy, 10 km 
13.  Fort Křelov, 5 km
14.  Muzeum pivovarnictví, Litovel, 17 km
15.  Expozice času, Šternberk, 15 km
16.  Park sportu Hrubá Voda, 16 km
17.  Fun park Hlubočky, 12 km
18.  Zahradní železnice, Střížov, 14 km
19.  Veverák – lanový park, Svatý Kopeček, 8 km
20.  Golf resort Olomouc, Véska, 11 km
21.  Sportovní areál, Sobáčov, 17 km
22.  Sluňákov – centrum ekologických aktivit, 
 Horka nad Moravou, 6 km
23.  Arboretum, Bílá Lhota, 24 km
24.  Javoříčské jeskyně, 26 km
25.  Mladečské jeskyně, 21 km
26. Přírodní park Velký Kosíř, 15 km
27. Těšíkovská kyselka, 19 km
28. Přírodní koupaliště Poděbrady, 4 km
29. Pískovna Náklo, 12 km
30. Lom Výkleky, 17 km
31. Přírodní koupaliště Litovel, 18 km
32. Zatopený lom Nová Ves, 20 km
33. Centrum zdraví Bohuňovice, 8 km

1. ZOO Olomouc, Svatý Kopeček
Zoologická zahrada se nachází v nádherném podhůří 
Nízkého Jeseníku. Oblíbenou výletní destinaci najdete 
na Svatém Kopečku nedaleko poutního chrámu Na-
vštívení Panny Marie. ZOO chová na 400 druhů zvířat, 
podílí se na záchraně řady jejich druhů a odchovala 
i celou řadu šelem. Velkému zájmu se těší pavilon žiraf, 
volný výběh makaků či výběh medvědů a vlků. Velmi 
vzácní kaloni zlatí žijí v netradičně pojaté stavbě pavilo-
nu netopýrů. ZOO je také známá svou kvalitní expozicí 
mořských akvárií se žraloky černoploutvými, piraňami 
a korálovými rybkami. Zahrada přebudovala rozlehlou 

část svého areálu jako safari do konceptu rozděleného 
do zoogeografických zón Eurasie, Severní Ameriky, 
Afriky, Austrálie a Arktidy. Safari zónu projíždí elektrický 
vláček.
Jaká jsou další lákadla olomoucké zoo? Můžete vystou-
pat na 32 m vysokou vyhlídkovou věž nebo si vyzkoušet 
svou obratnost v lanovém centru Lanáček. Unavené 
a hladové návštěvníky potěší stylová restaurace v areálu 
ZOO, kde si mohou odpočinout a příjemně se občers-
tvit, ochutnat něco z Grilu u lvů nebo navštívit Kavárnu 
u koziček. www.zoo-olomouc.cz

Na místech označených tímto 
symbolem lze použít turistickou kartu 
Olomouc region Card.

Stotisícová hanácká metropole Olomouc díky své 
poloze, panovnické rezidenci, sídlu biskupství a poz-
ději arcibiskupství, starobylé univerzitě i duchovním, 
kulturním a řemeslným tradicím byla po dlouhou 
dobu přirozeným centrem Moravy. Historické jádro, 
obklopené městskými parky na místě původních 
hradeb, je uchováno v jedinečné komplexní podobě. 
Jeho klenotem je největší barokní sousoší ve střední 
Evropě – sloup Nejsvětější Trojice, zapsaný v roce 
2000 na Seznam světového dědictví UNESCO. 
Vydejte se také do okolí Olomouce za hrady, zámky, 
muzei i opevněním. Do přírody, k vodě, za zábavou 
pod širým nebem, nebo do zoo, a užijte si dny také 
za městem. 

90 míst se vstupem zdarma
80 míst se slevou, MHD Olomouc zdarma
Objednejte na www.olomoucregioncard.cz

Více tipů, kam na výlety: 
tourism.olomouc.eu

Informační centrum Olomouc, Horní náměstí – 
podloubí radnice, 779 11 Olomouc, Česká republika
(+420) 585 513 385, 392; infocentrum@olomouc.eu

1
2

3

Fo
to

: m
-A

R
K,

 P
ivo

va
r L

ito
ve

l, 
M
ěs

to
 L

ito
ve

l, 
S

tu
di

o 
To

m
at

o,
 J

an
 P

ro
ch

áz
ka

, T
om

áš
 V

la
ch

, J
os

ef
 R

ad
om

il,
 O

lo
m

ou
ck

ý 
kr

aj

6

5

4

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

21

20

18

19

23

24
25

26

27

28

29

30

31

3332

Za hrady a zámkyTOP trojka

22

Vydalo Statutární město Olomouc v roce 2022.

* Uvedená vzdálenost cílů od Olomouce je vzdušnou čarou.

8. Zámek Plumlov
Monumentální zámek, 
vypínající se na skalním 
ostrohu, láká návštěv-
níky svým neobvyklým 
vzhledem. Stavba 
tohoto raně manýristic-
kého zámku na místě 
hradu z 13. století byla 

započata roku 1680 Janem Adamem z Lichtenštejna. 
Můžete si zde prohlédnout stálé expozice, zámecké 
prostory i sklepení. www.plumlov-zamek.cz 

7. Hrad Šternberk
Dominantou města 
Šternberk je tento 
stejnojmenný původně 
gotický hrad, založený 
pány ze Šternberka 

v polovině 13. století. Interiéry překvapí svou velkorysostí 
a bohatou výbavou uměleckých předmětů z celé Evropy. 
Mimo jiné i unikátním souborem italské a renesanční 
barokní malby. www.hrad-sternberk.cz 

9. Zámek Tovačov
Počátky historie zámku 
jsou svázány s rodem 
Cimburků, za nichž za-
čal být přestavován pů-
vodní hrad v renesanční 
sídlo. V roce 1492 byla 
dostavěna téměř sto 

metrů vysoká Spanilá věž, z níž je úchvatná vyhlídka. 
Vstupní portál věže je označovaný jako nejstarší italská 
renesanční práce v ČR. https://zamek.tovacov.cz 

6. Zámek 
Náměšť na Hané
Raně klasicistní zámek 
z 2. poloviny 18. století, 
který nechal vystavět 
hrabě Ferdinand Bona-
ventura Harrach. Z vy-
bavení přitahují největší 

pozornost honosné kočáry olomouckého arcibiskup-
ství, rokokové interiéry a vzácná sbírka míšeňského 
porcelánu. www.zamek.namestnahane.cz 

4. Zámek Čechy 
pod Kosířem
Klasicistní zámek, obklo-
pený parkem o rozloze 22 
hektarů, je spjat se šlech-
tickým rodem Silva-Ta-

rouca a slavným českým malířem Josefem Mánesem. 
Na zámku můžete navštívit i Muzeum Zdeňka a Jana 
Svěrákových, kde jsou k vidění kulisy, kostýmy a dal-
ší rekvizity z jejich filmů. www.zamekcechy.cz 

5. Hrad Helfštýn, 
Týn nad Bečvou
Areál monumentálního 
hradního komplexu 
je dějištěm mnoha 
kulturních akcí, z nichž 
nejznámější je meziná-
rodní setkání umělec-
kých kovářů Hefaiston. 

Rozsáhlý areál nabízí během sezóny žánrově různé 
kulturní programy – historický šerm, divadlo, hudeb-
ní a taneční produkce. www.helfstyn.cz 

2. Bazilika minor – chrám Navštívení 
Panny Marie, Svatý Kopeček
Dominantou Svatého Kopečka je monumentální barokní 
poutní chrám Navštívení Panny Marie, který v roce 1995 
povýšil na baziliku minor papež sv. Jan Pavel II. Již zda-
leka tento architektonický klenot upoutá svou smělou 
stavbou, tyčící se do krajiny na vrchu nad Olomoucí. 
Chrám s dvouvěžovým průčelím byl vybudován pre-
monstráty v letech 1669–1679 podle návrhu proslulého 
architekta G.P.Tencally. Dostavěn do dnešní podoby byl 
areál v letech 1714–1721 podle projektu D.Martinelliho. 
K chrámu přiléhají po stranách boční křídla se sochami 
12 apoštolů a dvou světců - sv. Šebestiána a sv. Rocha. 
V novém Svatokopeckém muzeu jsou vystaveny obrazy, 
monstrance, relikviáře, mešní roucha a nechybí ani 
expozice poutnictví. Nenechte si ujít okouzlující výhled 
na Olomouc, který se od chrámu nabízí.
www.maticesvatokopecka.cz

Víte, že…
…na Svatém Kopečku je dům, kde o prázdninách 
pobýval u svých prarodičů Jiří Wolker, jeden 
z nejtalentovanějších českých básníků 20. století? 
www.svatykopecek.cz

3. Hrad Bouzov 
a Historický areál Bouzov
Jeden z nejnavštěvovanějších a nejpůvabnějších čes-
kých hradů byl založen na počátku 14. století a nachází 
se v malebné krajině Litovelska a Mohelnicka. Dnešní 
podobu romantického sídla získal po rozsáhlé pře-
stavbě v letech 1895–1910. Unikátní jsou dva funkční 
padací mosty a padací mříž, které mohou návštěvníci 
spatřit v provozu při zahájení a ukončení sezóny, 
slavnostních příležitostech, vernisáží výstav, hradním 
jarmarku a karnevalu.
Magické kouzlo hradu jej iní vyhledávaným objektem 
pro pořádání společenských akcí, koncertů, divadel-
ních představení, výstav a svateb. Svoji roli si také 
zahrál v mnoha pohádkách a historických filmech. 
V přilehlém Historickém areálu Bouzov najdete amfite-
átr s krytým pódiem i stupňovitým hledištěm, využívaný 
převážně pro dětské programy, zejména pro divadelní 
a šermířská představení. Dominantou areálu je 15 
metrů vysoká dřevěná stavba Trojského koně, největ-
ší na světě, s volně přístupným vnitřním prostorem.
www.hrad-bouzov.cz
www.galeriebouzov.webpark.cz 

Seznam cílů
1.  ZOO Olomouc, Svatý Kopeček, 8 km*
2.  Bazilika minor – chrám Navštívení Panny Marie,   
 Svatý Kopeček, 7 km
3.  Hrad Bouzov a Historický areál Bouzov, 29 km
4. Zámek Čechy pod Kosířem, 16 km
5. Hrad Helfštýn, 28 km
6. Zámek Náměšť na Hané, 14 km
7. Hrad Šternberk, 16 km
8. Zámek Plumlov, 22 km
9. Zámek Tovačov, 18 km
10.  Muzeum kočárů Čechy pod Kosířem, 16 km
11.  Muzeum Ol. tvarůžků A. W., Loštice, 29 km 
12.  Hanácké muzeum v přírodě, Příkazy, 10 km 
13.  Fort Křelov, 5 km
14.  Muzeum pivovarnictví, Litovel, 17 km
15.  Expozice času, Šternberk, 15 km
16.  Park sportu Hrubá Voda, 16 km
17.  Fun park Hlubočky, 12 km
18.  Zahradní železnice, Střížov, 14 km
19.  Veverák – lanový park, Svatý Kopeček, 8 km
20.  Golf resort Olomouc, Véska, 11 km
21.  Sportovní areál, Sobáčov, 17 km
22.  Sluňákov – centrum ekologických aktivit, 
 Horka nad Moravou, 6 km
23.  Arboretum, Bílá Lhota, 24 km
24.  Javoříčské jeskyně, 26 km
25.  Mladečské jeskyně, 21 km
26. Přírodní park Velký Kosíř, 15 km
27. Těšíkovská kyselka, 19 km
28. Přírodní koupaliště Poděbrady, 4 km
29. Pískovna Náklo, 12 km
30. Lom Výkleky, 17 km
31. Přírodní koupaliště Litovel, 18 km
32. Zatopený lom Nová Ves, 20 km
33. Centrum zdraví Bohuňovice, 8 km

1. ZOO Olomouc, Svatý Kopeček
Zoologická zahrada se nachází v nádherném podhůří 
Nízkého Jeseníku. Oblíbenou výletní destinaci najdete 
na Svatém Kopečku nedaleko poutního chrámu Na-
vštívení Panny Marie. ZOO chová na 400 druhů zvířat, 
podílí se na záchraně řady jejich druhů a odchovala 
i celou řadu šelem. Velkému zájmu se těší pavilon žiraf, 
volný výběh makaků či výběh medvědů a vlků. Velmi 
vzácní kaloni zlatí žijí v netradičně pojaté stavbě pavilo-
nu netopýrů. ZOO je také známá svou kvalitní expozicí 
mořských akvárií se žraloky černoploutvými, piraňami 
a korálovými rybkami. Zahrada přebudovala rozlehlou 

část svého areálu jako safari do konceptu rozděleného 
do zoogeografických zón Eurasie, Severní Ameriky, 
Afriky, Austrálie a Arktidy. Safari zónu projíždí elektrický 
vláček.
Jaká jsou další lákadla olomoucké zoo? Můžete vystou-
pat na 32 m vysokou vyhlídkovou věž nebo si vyzkoušet 
svou obratnost v lanovém centru Lanáček. Unavené 
a hladové návštěvníky potěší stylová restaurace v areálu 
ZOO, kde si mohou odpočinout a příjemně se občers-
tvit, ochutnat něco z Grilu u lvů nebo navštívit Kavárnu 
u koziček. www.zoo-olomouc.cz

Na místech označených tímto 
symbolem lze použít turistickou kartu 
Olomouc region Card.

Stotisícová hanácká metropole Olomouc díky své 
poloze, panovnické rezidenci, sídlu biskupství a poz-
ději arcibiskupství, starobylé univerzitě i duchovním, 
kulturním a řemeslným tradicím byla po dlouhou 
dobu přirozeným centrem Moravy. Historické jádro, 
obklopené městskými parky na místě původních 
hradeb, je uchováno v jedinečné komplexní podobě. 
Jeho klenotem je největší barokní sousoší ve střední 
Evropě – sloup Nejsvětější Trojice, zapsaný v roce 
2000 na Seznam světového dědictví UNESCO. 
Vydejte se také do okolí Olomouce za hrady, zámky, 
muzei i opevněním. Do přírody, k vodě, za zábavou 
pod širým nebem, nebo do zoo, a užijte si dny také 
za městem. 

90 míst se vstupem zdarma
80 míst se slevou, MHD Olomouc zdarma
Objednejte na www.olomoucregioncard.cz

Více tipů, kam na výlety: 
tourism.olomouc.eu

Informační centrum Olomouc, Horní náměstí – 
podloubí radnice, 779 11 Olomouc, Česká republika
(+420) 585 513 385, 392; infocentrum@olomouc.eu

1
2

3

Fo
to

: m
-A

R
K,

 P
ivo

va
r L

ito
ve

l, 
M
ěs

to
 L

ito
ve

l, 
S

tu
di

o 
To

m
at

o,
 J

an
 P

ro
ch

áz
ka

, T
om

áš
 V

la
ch

, J
os

ef
 R

ad
om

il,
 O

lo
m

ou
ck

ý 
kr

aj

6

5

4

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

21

20

18

19

23

24
25

26

27

28

29

30

31

3332

Za hrady a zámkyTOP trojka

22

Vydalo Statutární město Olomouc v roce 2022.

* Uvedená vzdálenost cílů od Olomouce je vzdušnou čarou.

8. Zámek Plumlov
Monumentální zámek, 
vypínající se na skalním 
ostrohu, láká návštěv-
níky svým neobvyklým 
vzhledem. Stavba 
tohoto raně manýristic-
kého zámku na místě 
hradu z 13. století byla 

započata roku 1680 Janem Adamem z Lichtenštejna. 
Můžete si zde prohlédnout stálé expozice, zámecké 
prostory i sklepení. www.plumlov-zamek.cz 

7. Hrad Šternberk
Dominantou města 
Šternberk je tento 
stejnojmenný původně 
gotický hrad, založený 
pány ze Šternberka 

v polovině 13. století. Interiéry překvapí svou velkorysostí 
a bohatou výbavou uměleckých předmětů z celé Evropy. 
Mimo jiné i unikátním souborem italské a renesanční 
barokní malby. www.hrad-sternberk.cz 

9. Zámek Tovačov
Počátky historie zámku 
jsou svázány s rodem 
Cimburků, za nichž za-
čal být přestavován pů-
vodní hrad v renesanční 
sídlo. V roce 1492 byla 
dostavěna téměř sto 

metrů vysoká Spanilá věž, z níž je úchvatná vyhlídka. 
Vstupní portál věže je označovaný jako nejstarší italská 
renesanční práce v ČR. https://zamek.tovacov.cz 

6. Zámek 
Náměšť na Hané
Raně klasicistní zámek 
z 2. poloviny 18. století, 
který nechal vystavět 
hrabě Ferdinand Bona-
ventura Harrach. Z vy-
bavení přitahují největší 

pozornost honosné kočáry olomouckého arcibiskup-
ství, rokokové interiéry a vzácná sbírka míšeňského 
porcelánu. www.zamek.namestnahane.cz 

4. Zámek Čechy 
pod Kosířem
Klasicistní zámek, obklo-
pený parkem o rozloze 22 
hektarů, je spjat se šlech-
tickým rodem Silva-Ta-

rouca a slavným českým malířem Josefem Mánesem. 
Na zámku můžete navštívit i Muzeum Zdeňka a Jana 
Svěrákových, kde jsou k vidění kulisy, kostýmy a dal-
ší rekvizity z jejich filmů. www.zamekcechy.cz 

5. Hrad Helfštýn, 
Týn nad Bečvou
Areál monumentálního 
hradního komplexu 
je dějištěm mnoha 
kulturních akcí, z nichž 
nejznámější je meziná-
rodní setkání umělec-
kých kovářů Hefaiston. 

Rozsáhlý areál nabízí během sezóny žánrově různé 
kulturní programy – historický šerm, divadlo, hudeb-
ní a taneční produkce. www.helfstyn.cz 

2. Bazilika minor – chrám Navštívení 
Panny Marie, Svatý Kopeček
Dominantou Svatého Kopečka je monumentální barokní 
poutní chrám Navštívení Panny Marie, který v roce 1995 
povýšil na baziliku minor papež sv. Jan Pavel II. Již zda-
leka tento architektonický klenot upoutá svou smělou 
stavbou, tyčící se do krajiny na vrchu nad Olomoucí. 
Chrám s dvouvěžovým průčelím byl vybudován pre-
monstráty v letech 1669–1679 podle návrhu proslulého 
architekta G.P.Tencally. Dostavěn do dnešní podoby byl 
areál v letech 1714–1721 podle projektu D.Martinelliho. 
K chrámu přiléhají po stranách boční křídla se sochami 
12 apoštolů a dvou světců - sv. Šebestiána a sv. Rocha. 
V novém Svatokopeckém muzeu jsou vystaveny obrazy, 
monstrance, relikviáře, mešní roucha a nechybí ani 
expozice poutnictví. Nenechte si ujít okouzlující výhled 
na Olomouc, který se od chrámu nabízí.
www.maticesvatokopecka.cz

Víte, že…
…na Svatém Kopečku je dům, kde o prázdninách 
pobýval u svých prarodičů Jiří Wolker, jeden 
z nejtalentovanějších českých básníků 20. století? 
www.svatykopecek.cz

3. Hrad Bouzov 
a Historický areál Bouzov
Jeden z nejnavštěvovanějších a nejpůvabnějších čes-
kých hradů byl založen na počátku 14. století a nachází 
se v malebné krajině Litovelska a Mohelnicka. Dnešní 
podobu romantického sídla získal po rozsáhlé pře-
stavbě v letech 1895–1910. Unikátní jsou dva funkční 
padací mosty a padací mříž, které mohou návštěvníci 
spatřit v provozu při zahájení a ukončení sezóny, 
slavnostních příležitostech, vernisáží výstav, hradním 
jarmarku a karnevalu.
Magické kouzlo hradu jej iní vyhledávaným objektem 
pro pořádání společenských akcí, koncertů, divadel-
ních představení, výstav a svateb. Svoji roli si také 
zahrál v mnoha pohádkách a historických filmech. 
V přilehlém Historickém areálu Bouzov najdete amfite-
átr s krytým pódiem i stupňovitým hledištěm, využívaný 
převážně pro dětské programy, zejména pro divadelní 
a šermířská představení. Dominantou areálu je 15 
metrů vysoká dřevěná stavba Trojského koně, největ-
ší na světě, s volně přístupným vnitřním prostorem.
www.hrad-bouzov.cz
www.galeriebouzov.webpark.cz 

Seznam cílů
1.  ZOO Olomouc, Svatý Kopeček, 8 km*
2.  Bazilika minor – chrám Navštívení Panny Marie,   
 Svatý Kopeček, 7 km
3.  Hrad Bouzov a Historický areál Bouzov, 29 km
4. Zámek Čechy pod Kosířem, 16 km
5. Hrad Helfštýn, 28 km
6. Zámek Náměšť na Hané, 14 km
7. Hrad Šternberk, 16 km
8. Zámek Plumlov, 22 km
9. Zámek Tovačov, 18 km
10.  Muzeum kočárů Čechy pod Kosířem, 16 km
11.  Muzeum Ol. tvarůžků A. W., Loštice, 29 km 
12.  Hanácké muzeum v přírodě, Příkazy, 10 km 
13.  Fort Křelov, 5 km
14.  Muzeum pivovarnictví, Litovel, 17 km
15.  Expozice času, Šternberk, 15 km
16.  Park sportu Hrubá Voda, 16 km
17.  Fun park Hlubočky, 12 km
18.  Zahradní železnice, Střížov, 14 km
19.  Veverák – lanový park, Svatý Kopeček, 8 km
20.  Golf resort Olomouc, Véska, 11 km
21.  Sportovní areál, Sobáčov, 17 km
22.  Sluňákov – centrum ekologických aktivit, 
 Horka nad Moravou, 6 km
23.  Arboretum, Bílá Lhota, 24 km
24.  Javoříčské jeskyně, 26 km
25.  Mladečské jeskyně, 21 km
26. Přírodní park Velký Kosíř, 15 km
27. Těšíkovská kyselka, 19 km
28. Přírodní koupaliště Poděbrady, 4 km
29. Pískovna Náklo, 12 km
30. Lom Výkleky, 17 km
31. Přírodní koupaliště Litovel, 18 km
32. Zatopený lom Nová Ves, 20 km
33. Centrum zdraví Bohuňovice, 8 km

1. ZOO Olomouc, Svatý Kopeček
Zoologická zahrada se nachází v nádherném podhůří 
Nízkého Jeseníku. Oblíbenou výletní destinaci najdete 
na Svatém Kopečku nedaleko poutního chrámu Na-
vštívení Panny Marie. ZOO chová na 400 druhů zvířat, 
podílí se na záchraně řady jejich druhů a odchovala 
i celou řadu šelem. Velkému zájmu se těší pavilon žiraf, 
volný výběh makaků či výběh medvědů a vlků. Velmi 
vzácní kaloni zlatí žijí v netradičně pojaté stavbě pavilo-
nu netopýrů. ZOO je také známá svou kvalitní expozicí 
mořských akvárií se žraloky černoploutvými, piraňami 
a korálovými rybkami. Zahrada přebudovala rozlehlou 

část svého areálu jako safari do konceptu rozděleného 
do zoogeografických zón Eurasie, Severní Ameriky, 
Afriky, Austrálie a Arktidy. Safari zónu projíždí elektrický 
vláček.
Jaká jsou další lákadla olomoucké zoo? Můžete vystou-
pat na 32 m vysokou vyhlídkovou věž nebo si vyzkoušet 
svou obratnost v lanovém centru Lanáček. Unavené 
a hladové návštěvníky potěší stylová restaurace v areálu 
ZOO, kde si mohou odpočinout a příjemně se občers-
tvit, ochutnat něco z Grilu u lvů nebo navštívit Kavárnu 
u koziček. www.zoo-olomouc.cz

Na místech označených tímto 
symbolem lze použít turistickou kartu 
Olomouc region Card.

Stotisícová hanácká metropole Olomouc díky své 
poloze, panovnické rezidenci, sídlu biskupství a poz-
ději arcibiskupství, starobylé univerzitě i duchovním, 
kulturním a řemeslným tradicím byla po dlouhou 
dobu přirozeným centrem Moravy. Historické jádro, 
obklopené městskými parky na místě původních 
hradeb, je uchováno v jedinečné komplexní podobě. 
Jeho klenotem je největší barokní sousoší ve střední 
Evropě – sloup Nejsvětější Trojice, zapsaný v roce 
2000 na Seznam světového dědictví UNESCO. 
Vydejte se také do okolí Olomouce za hrady, zámky, 
muzei i opevněním. Do přírody, k vodě, za zábavou 
pod širým nebem, nebo do zoo, a užijte si dny také 
za městem. 

90 míst se vstupem zdarma
80 míst se slevou, MHD Olomouc zdarma
Objednejte na www.olomoucregioncard.cz

Více tipů, kam na výlety: 
tourism.olomouc.eu

Informační centrum Olomouc, Horní náměstí – 
podloubí radnice, 779 11 Olomouc, Česká republika
(+420) 585 513 385, 392; infocentrum@olomouc.eu

1
2

3

Fo
to

: m
-A

R
K,

 P
ivo

va
r L

ito
ve

l, 
M
ěs

to
 L

ito
ve

l, 
S

tu
di

o 
To

m
at

o,
 J

an
 P

ro
ch

áz
ka

, T
om

áš
 V

la
ch

, J
os

ef
 R

ad
om

il,
 O

lo
m

ou
ck

ý 
kr

aj

6

5

4

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

21

20

18

19

23

24
25

26

27

28

29

30

31

3332

Za hrady a zámkyTOP trojka

22

Vydalo Statutární město Olomouc v roce 2022.

* Uvedená vzdálenost cílů od Olomouce je vzdušnou čarou.



33. Centrum zdraví, 
Bohuňovice
Akvapark, přívětivý i pro 
rodiny s dětmi, je vybavený 
protiproudem, dětským 
vyhřívaným bazénem, stome-
trovým tobogánem a bazén-
kem whirpool. Jsou tu také 

fitness, pára, sauna a masáže. U akvaparku je relaxační 
park s fontánou a herními prvky pro děti. 
www.centrum-zdravi-bohunovice.cz 

32. Zatopený lom 
Nová Ves, Litovel – 
Nová Ves
V místě bývalého vápen-
cového lomu u Litovle, 
který byl zatopen spodním 
pramenem, vzniklo oblíbené 
přírodní koupaliště. Ze tří 

stran je chráněné skalami, a proto je zde příjemné prostředí 
ke koupání a letnímu odpočinku. Ze strany od vsi je pláž 
upravena oblázky a je tu i dětské hřiště a občerstvení. 
www.litovel.eu 

27. Těšíkovská 
kyselka, Těšíkov
V údolí Trusovického 
potoka u obce Těšíkov 
vyvěrá pramen železité 
minerální vody, který je 
doložen od roku 1669. 
Patří mezi vyhledávané 

přírodní vodní zdroje. Okolí pramene slouží jako výchozí 
místo pro turistické trasy v podhůří Nízkého Jeseníku. 
www.estudanky.eu

15. Expozice času, 
Šternberk
V magickém datu 11. 11. 
2011 v 11.00 se otevřely brá-
ny Expozice času a Šternberk 
se stal opět městem času 
a navázal tak na mnohaletou 
hodinářskou tradici. Čeká 

na vás na 250 jedinečných exponátů, uměleckých děl a in-
teraktivní programy. Díky expozici nahlédnete do vesmíru 
před téměř 14 miliardami let. www.expozicecasu.cz 

26. Přírodní park 
Velký Kosíř, Čechy 
pod Kosířem
Dominantou tohoto přírod-
ního parku je stejnojmenný 
vrch, kam vás přivede na-
učná stezka. S výškou 442 
metrů je nejvyšším vrcholem 
Hané. Pod ním se tyčí 28 

metrů vysoká rozhledna, odkud je úchvatný výhled na ro-
vinatou Hanáckou krajinu, kopce Drahanské vrchoviny 
i siluetu Nízkého Jeseníku. www.rozhledna-kosir.cz 

31. Přírodní 
koupaliště Litovel
Voda v tomto biotopu je 
čištěna pomocí rostlin. 
Čekají tu na vás sklu-
zavky, masážní trysky, 

perličková vodní křesla, skokanský můstek, šplhací síť, 
mechanické vlnobití i dětské brouzdaliště. Můžete využít 
také hřiště a půjčovnu sportovního náčiní. 
www.litovel.eu 

21. Sportovní areál 
Sobáčov
Populární výletní 
místo na cyklistické 
trase Litovel - Bouzov 
s rybníkem pro spor-
tovní rybolov, rodinným 
penzionem, výletní 
restaurací, kempem 

s chatkami, hřištěm na plážový volejbal a udírnou. 
www.sobacov.cz

30. Lom Výkleky
K nejkrásnějším místům 
ke koupání blízko Olomouce 
patří zatopený lom Výkleky. 
Čistá průzračná voda s vel-
kou viditelností do hloubky 
sem láká příznivce koupání 
v přírodě i potápěče. Lom 

je obklopený skalisky, ze kterých se otevírá úžasný 
výhled na hladinu. Hloubka lomu v průměru je okolo 
6 m a dno je kamenné. www.vykleky.cz  

28. Přírodní koupaliště 
Poděbrady, Horka nad 
Moravou
Rozsáhlá vodní plocha v Chrá-
něné krajinné oblasti Litovel-

ské Pomoraví se nachází přibližně 5 km od Olomouce. 
Jezero vzniklo těžbou štěrkopísků a patří k nejčistším 
přírodním koupalištím v kraji. Část břehů je upravena 
na pláže. Jezero je využívané k relaxaci, vodním sportům 
i rybaření. www.olomouckepodebrady.cz 

29. Pískovna Náklo
Pískovna o rozloze 100 
ha je díky čisté vodě 
oblíbeným místem 
vodních sportů a krá-
lovstvím rybářů. Pláž 
na rekreační koupání je 
travnatá s oblázkovým 
vstupem do vody. Mů-

žete tu vyzkoušet windsurfing, jízdu na motorových 
člunech a skútrech i vodní lyžování. 
www.wakeparknaklo.cz

24. Javoříčské 
jeskyně, Javoříčko
Jeskyně s nejbohatší 
krápníkovou výzdobou 
v České republice. Ty jsou 
utvářeny několikaúrovňo-
vým, spletitým systémem 
chodeb, dómů a propastí 
s úchvatnou přírodní vý-

zdobou. Zpřístupněno pro veřejnost je necelých 800 
metrů chodeb a krápníkových sálů. www.caves.cz 

25. Mladečské 
jeskyně, Mladeč
Jedná se o jednu z na-
šich nejvýznamnějších 
archeologických a pa-
leontologických lokalit 

u nás, o čemž svědčí velké množství nálezů kosterních 
pozůstatků pravěkých lidí i zvířat a kamenných nástrojů. 
Vaši pozornost upoutá i zbarvení stěn v Modré jeskyni. 
www.caves.cz

22. Sluňákov – centrum 
ekologických aktivit, 
Horka nad Moravou
U Horky nad Moravou 
můžete navštívit unikátní 
galerii umění v přírodě a pří-

rodní areál. Ten slouží jako přirozená vstupní brána 
do CHKO Litovelské Pomoraví a podněcuje návštěv-
níky ke smyslovému vnímání přírody a její kultivaci. 
Většina areálu je volně přístupná. www.slunakov.cz

23. Arboretum 
Bílá Lhota
V půvabném arboretu 
s rozlohou téměř tří 
hektarů rostou stovky 
druhů dřevin z celého 
světa, včetně jednoho 
z nejstarších a největ-
ších souborů japon-

ských javorů. Kromě dřevin zaujmou bohaté sbírky 
alpinek a vodních rostlin. Můžete si tady zahrát i maxi 
šachy. www.arboretumbilalhota.cz 

18. Zahradní železnice, 
Střížov
Toto venkovní modelové ko-
lejiště pod širým nebem je 
rájem nejen milovníků vlaků, 
ale i oblíbenců modelářství, 
a to malých i těch velkých. 
V zahradní železnici vás 

okouzlí všechna měřítka modelů vlaků, proplétajících se 
v zahradě mezi stromy a květinami, které si zdejší tvůrci 
vyrobili vlastními silami. www.zahradnizeleznice.cz 

17. Fun park 
Hlubočky 
Jediná korytová 
bobová dráha na Mo-
ravě s celkovou délkou 
1536 m. K zapůjčení je 
tu silný vůz HUMMER, 
se kterým si můžete vyjet 

po okolním náročném terénu. K dispozici je i luko-
střelba, skákací boty nebo RC modely. V zimě jsou 
tu v provozu 3 sjezdovky, lyžařská školka a sjezdovka 
pro sáně a boby. www.skiarealhlubocky.cz

20. Golf resort 
Olomouc, Véska
Hráči mají k dispozici 
osmnáctijamkové mi-
strovské hřiště par 72 
se spoustou vodních 
i písečných překážek, 
devítijamkové veřejné 
hřiště par 54, cvičnou 

louku, rozsáhlý putting green a chipping green. Poblíž 
je i víceúčelový sportovní areál Sportovní klub Véska. 
www.golf-olomouc.cz

16. Park sportu 
Hrubá Voda
Volnočasový sportovní resort 
s wellness hotelem, který se 
v zimě mění ve ski areál. Je 
tu pro vás připravena bobová 

dráha, stezka mezi stromy, vyjížďky na konících, 
disc-golfové a minigolfové hřiště, lukostřelba a další. 
V podzemním bludišti, které se skládá ze dvou štol, se 
dozvíte o těžbě břidlice v okolí. www.hrubavoda.cz 

19. Veverák – 
lanový park, 
Svatý Kopeček
Adrenalinová zábava pro 
malé i velké dobrodruhy 
u zoologické zahrady 

na Svatém Kopečku. Lanový park nabízí 47 překážek 
rozdělených do tří tras. Své děti můžete vyfotit v obří ve-
verce, která je jednou z těchto překážek na Junior trase. 
www.veverak-kopecek.cz

14. Muzeum 
pivovarnictví, 
Litovel
Stálá expozice 
o historii pivovarnictví 
zahrnuje mimo jiné 
historické soudky 
na pivo, pivovarnické 
nástroje, staré lahve 

a také fotografie slavného zápasníka Gustava Frištenské-
ho, který se do zdejšího pivovaru přiženil. 
www.litovel.cz 

12. Hanácké muzeum 
v přírodě, Příkazy
Expozice původní lidové 
architektury přibližuje 
život a řemesla hanácké 
vesnice. Muzeum se 
skládá z pěti stodol 
z 16. až 20. století, 
na které navazuje zahra-

da s ovocnými stromy a statek s obytnou a hospo-
dářskou částí z roku 1876. www.nmvp.cz 

13. Fort Křelov
Fort XVII je polygo-
nální permanentní 
fort, vybudovaný 
v letech 1851 až 
1854. Patří do první 

čtveřice pevnůstek, které od roku 1850 postupně 
vznikaly jihozápadně od pevnosti Olomouc. Na fortu je 
stálá expozice o historii fortové pevnosti a sbírka militarií. 
www.forty.cz

10. Muzeum kočárů, 
Čechy pod Kosířem
Muzeum shromažďuje 
unikátní sbírku histo-
rických kočárů a saní. 
K vidění je například 

největší smuteční kočár všech dob, arcibiskupský 
kočár, největší sbírka kočárových luceren ve střed-
ní Evropě nebo sbírka biskupských kočárů a saní. 
www.historickekocary.cz

11. Muzeum 
Olomouckých tvarůž-
ků A. W., Loštice
Muzeum, dokumentující 
tradici a současnost 
výroby originální krajové 
sýrové speciality, doplňu-
je značková prodejna tva-
růžků. Nejstarší doložená 

zmínka o tvarůžcích z Olomouce je z 10. ledna 
1583. V muzeu se také dozvíte, jak se ruční výroba 
tvarůžků měnila na strojní. www.tvaruzky.cz Tipy   

na výlety

Do muzea Za zábavou Do přírody K vodě

Olomouc a okolí



33. Centrum zdraví, 
Bohuňovice
Akvapark, přívětivý i pro 
rodiny s dětmi, je vybavený 
protiproudem, dětským 
vyhřívaným bazénem, stome-
trovým tobogánem a bazén-
kem whirpool. Jsou tu také 

fitness, pára, sauna a masáže. U akvaparku je relaxační 
park s fontánou a herními prvky pro děti. 
www.centrum-zdravi-bohunovice.cz 

32. Zatopený lom 
Nová Ves, Litovel – 
Nová Ves
V místě bývalého vápen-
cového lomu u Litovle, 
který byl zatopen spodním 
pramenem, vzniklo oblíbené 
přírodní koupaliště. Ze tří 

stran je chráněné skalami, a proto je zde příjemné prostředí 
ke koupání a letnímu odpočinku. Ze strany od vsi je pláž 
upravena oblázky a je tu i dětské hřiště a občerstvení. 
www.litovel.eu 

27. Těšíkovská 
kyselka, Těšíkov
V údolí Trusovického 
potoka u obce Těšíkov 
vyvěrá pramen železité 
minerální vody, který je 
doložen od roku 1669. 
Patří mezi vyhledávané 

přírodní vodní zdroje. Okolí pramene slouží jako výchozí 
místo pro turistické trasy v podhůří Nízkého Jeseníku. 
www.estudanky.eu

15. Expozice času, 
Šternberk
V magickém datu 11. 11. 
2011 v 11.00 se otevřely brá-
ny Expozice času a Šternberk 
se stal opět městem času 
a navázal tak na mnohaletou 
hodinářskou tradici. Čeká 

na vás na 250 jedinečných exponátů, uměleckých děl a in-
teraktivní programy. Díky expozici nahlédnete do vesmíru 
před téměř 14 miliardami let. www.expozicecasu.cz 

26. Přírodní park 
Velký Kosíř, Čechy 
pod Kosířem
Dominantou tohoto přírod-
ního parku je stejnojmenný 
vrch, kam vás přivede na-
učná stezka. S výškou 442 
metrů je nejvyšším vrcholem 
Hané. Pod ním se tyčí 28 

metrů vysoká rozhledna, odkud je úchvatný výhled na ro-
vinatou Hanáckou krajinu, kopce Drahanské vrchoviny 
i siluetu Nízkého Jeseníku. www.rozhledna-kosir.cz 

31. Přírodní 
koupaliště Litovel
Voda v tomto biotopu je 
čištěna pomocí rostlin. 
Čekají tu na vás sklu-
zavky, masážní trysky, 

perličková vodní křesla, skokanský můstek, šplhací síť, 
mechanické vlnobití i dětské brouzdaliště. Můžete využít 
také hřiště a půjčovnu sportovního náčiní. 
www.litovel.eu 

21. Sportovní areál 
Sobáčov
Populární výletní 
místo na cyklistické 
trase Litovel - Bouzov 
s rybníkem pro spor-
tovní rybolov, rodinným 
penzionem, výletní 
restaurací, kempem 

s chatkami, hřištěm na plážový volejbal a udírnou. 
www.sobacov.cz

30. Lom Výkleky
K nejkrásnějším místům 
ke koupání blízko Olomouce 
patří zatopený lom Výkleky. 
Čistá průzračná voda s vel-
kou viditelností do hloubky 
sem láká příznivce koupání 
v přírodě i potápěče. Lom 

je obklopený skalisky, ze kterých se otevírá úžasný 
výhled na hladinu. Hloubka lomu v průměru je okolo 
6 m a dno je kamenné. www.vykleky.cz  

28. Přírodní koupaliště 
Poděbrady, Horka nad 
Moravou
Rozsáhlá vodní plocha v Chrá-
něné krajinné oblasti Litovel-

ské Pomoraví se nachází přibližně 5 km od Olomouce. 
Jezero vzniklo těžbou štěrkopísků a patří k nejčistším 
přírodním koupalištím v kraji. Část břehů je upravena 
na pláže. Jezero je využívané k relaxaci, vodním sportům 
i rybaření. www.olomouckepodebrady.cz 

29. Pískovna Náklo
Pískovna o rozloze 100 
ha je díky čisté vodě 
oblíbeným místem 
vodních sportů a krá-
lovstvím rybářů. Pláž 
na rekreační koupání je 
travnatá s oblázkovým 
vstupem do vody. Mů-

žete tu vyzkoušet windsurfing, jízdu na motorových 
člunech a skútrech i vodní lyžování. 
www.wakeparknaklo.cz

24. Javoříčské 
jeskyně, Javoříčko
Jeskyně s nejbohatší 
krápníkovou výzdobou 
v České republice. Ty jsou 
utvářeny několikaúrovňo-
vým, spletitým systémem 
chodeb, dómů a propastí 
s úchvatnou přírodní vý-

zdobou. Zpřístupněno pro veřejnost je necelých 800 
metrů chodeb a krápníkových sálů. www.caves.cz 

25. Mladečské 
jeskyně, Mladeč
Jedná se o jednu z na-
šich nejvýznamnějších 
archeologických a pa-
leontologických lokalit 

u nás, o čemž svědčí velké množství nálezů kosterních 
pozůstatků pravěkých lidí i zvířat a kamenných nástrojů. 
Vaši pozornost upoutá i zbarvení stěn v Modré jeskyni. 
www.caves.cz

22. Sluňákov – centrum 
ekologických aktivit, 
Horka nad Moravou
U Horky nad Moravou 
můžete navštívit unikátní 
galerii umění v přírodě a pří-

rodní areál. Ten slouží jako přirozená vstupní brána 
do CHKO Litovelské Pomoraví a podněcuje návštěv-
níky ke smyslovému vnímání přírody a její kultivaci. 
Většina areálu je volně přístupná. www.slunakov.cz

23. Arboretum 
Bílá Lhota
V půvabném arboretu 
s rozlohou téměř tří 
hektarů rostou stovky 
druhů dřevin z celého 
světa, včetně jednoho 
z nejstarších a největ-
ších souborů japon-

ských javorů. Kromě dřevin zaujmou bohaté sbírky 
alpinek a vodních rostlin. Můžete si tady zahrát i maxi 
šachy. www.arboretumbilalhota.cz 

18. Zahradní železnice, 
Střížov
Toto venkovní modelové ko-
lejiště pod širým nebem je 
rájem nejen milovníků vlaků, 
ale i oblíbenců modelářství, 
a to malých i těch velkých. 
V zahradní železnici vás 

okouzlí všechna měřítka modelů vlaků, proplétajících se 
v zahradě mezi stromy a květinami, které si zdejší tvůrci 
vyrobili vlastními silami. www.zahradnizeleznice.cz 

17. Fun park 
Hlubočky 
Jediná korytová 
bobová dráha na Mo-
ravě s celkovou délkou 
1536 m. K zapůjčení je 
tu silný vůz HUMMER, 
se kterým si můžete vyjet 

po okolním náročném terénu. K dispozici je i luko-
střelba, skákací boty nebo RC modely. V zimě jsou 
tu v provozu 3 sjezdovky, lyžařská školka a sjezdovka 
pro sáně a boby. www.skiarealhlubocky.cz

20. Golf resort 
Olomouc, Véska
Hráči mají k dispozici 
osmnáctijamkové mi-
strovské hřiště par 72 
se spoustou vodních 
i písečných překážek, 
devítijamkové veřejné 
hřiště par 54, cvičnou 

louku, rozsáhlý putting green a chipping green. Poblíž 
je i víceúčelový sportovní areál Sportovní klub Véska. 
www.golf-olomouc.cz

16. Park sportu 
Hrubá Voda
Volnočasový sportovní resort 
s wellness hotelem, který se 
v zimě mění ve ski areál. Je 
tu pro vás připravena bobová 

dráha, stezka mezi stromy, vyjížďky na konících, 
disc-golfové a minigolfové hřiště, lukostřelba a další. 
V podzemním bludišti, které se skládá ze dvou štol, se 
dozvíte o těžbě břidlice v okolí. www.hrubavoda.cz 

19. Veverák – 
lanový park, 
Svatý Kopeček
Adrenalinová zábava pro 
malé i velké dobrodruhy 
u zoologické zahrady 

na Svatém Kopečku. Lanový park nabízí 47 překážek 
rozdělených do tří tras. Své děti můžete vyfotit v obří ve-
verce, která je jednou z těchto překážek na Junior trase. 
www.veverak-kopecek.cz

14. Muzeum 
pivovarnictví, 
Litovel
Stálá expozice 
o historii pivovarnictví 
zahrnuje mimo jiné 
historické soudky 
na pivo, pivovarnické 
nástroje, staré lahve 

a také fotografie slavného zápasníka Gustava Frištenské-
ho, který se do zdejšího pivovaru přiženil. 
www.litovel.cz 

12. Hanácké muzeum 
v přírodě, Příkazy
Expozice původní lidové 
architektury přibližuje 
život a řemesla hanácké 
vesnice. Muzeum se 
skládá z pěti stodol 
z 16. až 20. století, 
na které navazuje zahra-

da s ovocnými stromy a statek s obytnou a hospo-
dářskou částí z roku 1876. www.nmvp.cz 

13. Fort Křelov
Fort XVII je polygo-
nální permanentní 
fort, vybudovaný 
v letech 1851 až 
1854. Patří do první 

čtveřice pevnůstek, které od roku 1850 postupně 
vznikaly jihozápadně od pevnosti Olomouc. Na fortu je 
stálá expozice o historii fortové pevnosti a sbírka militarií. 
www.forty.cz

10. Muzeum kočárů, 
Čechy pod Kosířem
Muzeum shromažďuje 
unikátní sbírku histo-
rických kočárů a saní. 
K vidění je například 

největší smuteční kočár všech dob, arcibiskupský 
kočár, největší sbírka kočárových luceren ve střed-
ní Evropě nebo sbírka biskupských kočárů a saní. 
www.historickekocary.cz

11. Muzeum 
Olomouckých tvarůž-
ků A. W., Loštice
Muzeum, dokumentující 
tradici a současnost 
výroby originální krajové 
sýrové speciality, doplňu-
je značková prodejna tva-
růžků. Nejstarší doložená 

zmínka o tvarůžcích z Olomouce je z 10. ledna 
1583. V muzeu se také dozvíte, jak se ruční výroba 
tvarůžků měnila na strojní. www.tvaruzky.cz Tipy   

na výlety

Do muzea Za zábavou Do přírody K vodě

Olomouc a okolí



33. Centrum zdraví, 
Bohuňovice
Akvapark, přívětivý i pro 
rodiny s dětmi, je vybavený 
protiproudem, dětským 
vyhřívaným bazénem, stome-
trovým tobogánem a bazén-
kem whirpool. Jsou tu také 

fitness, pára, sauna a masáže. U akvaparku je relaxační 
park s fontánou a herními prvky pro děti. 
www.centrum-zdravi-bohunovice.cz 

32. Zatopený lom 
Nová Ves, Litovel – 
Nová Ves
V místě bývalého vápen-
cového lomu u Litovle, 
který byl zatopen spodním 
pramenem, vzniklo oblíbené 
přírodní koupaliště. Ze tří 

stran je chráněné skalami, a proto je zde příjemné prostředí 
ke koupání a letnímu odpočinku. Ze strany od vsi je pláž 
upravena oblázky a je tu i dětské hřiště a občerstvení. 
www.litovel.eu 

27. Těšíkovská 
kyselka, Těšíkov
V údolí Trusovického 
potoka u obce Těšíkov 
vyvěrá pramen železité 
minerální vody, který je 
doložen od roku 1669. 
Patří mezi vyhledávané 

přírodní vodní zdroje. Okolí pramene slouží jako výchozí 
místo pro turistické trasy v podhůří Nízkého Jeseníku. 
www.estudanky.eu

15. Expozice času, 
Šternberk
V magickém datu 11. 11. 
2011 v 11.00 se otevřely brá-
ny Expozice času a Šternberk 
se stal opět městem času 
a navázal tak na mnohaletou 
hodinářskou tradici. Čeká 

na vás na 250 jedinečných exponátů, uměleckých děl a in-
teraktivní programy. Díky expozici nahlédnete do vesmíru 
před téměř 14 miliardami let. www.expozicecasu.cz 

26. Přírodní park 
Velký Kosíř, Čechy 
pod Kosířem
Dominantou tohoto přírod-
ního parku je stejnojmenný 
vrch, kam vás přivede na-
učná stezka. S výškou 442 
metrů je nejvyšším vrcholem 
Hané. Pod ním se tyčí 28 

metrů vysoká rozhledna, odkud je úchvatný výhled na ro-
vinatou Hanáckou krajinu, kopce Drahanské vrchoviny 
i siluetu Nízkého Jeseníku. www.rozhledna-kosir.cz 

31. Přírodní 
koupaliště Litovel
Voda v tomto biotopu je 
čištěna pomocí rostlin. 
Čekají tu na vás sklu-
zavky, masážní trysky, 

perličková vodní křesla, skokanský můstek, šplhací síť, 
mechanické vlnobití i dětské brouzdaliště. Můžete využít 
také hřiště a půjčovnu sportovního náčiní. 
www.litovel.eu 

21. Sportovní areál 
Sobáčov
Populární výletní 
místo na cyklistické 
trase Litovel - Bouzov 
s rybníkem pro spor-
tovní rybolov, rodinným 
penzionem, výletní 
restaurací, kempem 

s chatkami, hřištěm na plážový volejbal a udírnou. 
www.sobacov.cz

30. Lom Výkleky
K nejkrásnějším místům 
ke koupání blízko Olomouce 
patří zatopený lom Výkleky. 
Čistá průzračná voda s vel-
kou viditelností do hloubky 
sem láká příznivce koupání 
v přírodě i potápěče. Lom 

je obklopený skalisky, ze kterých se otevírá úžasný 
výhled na hladinu. Hloubka lomu v průměru je okolo 
6 m a dno je kamenné. www.vykleky.cz  

28. Přírodní koupaliště 
Poděbrady, Horka nad 
Moravou
Rozsáhlá vodní plocha v Chrá-
něné krajinné oblasti Litovel-

ské Pomoraví se nachází přibližně 5 km od Olomouce. 
Jezero vzniklo těžbou štěrkopísků a patří k nejčistším 
přírodním koupalištím v kraji. Část břehů je upravena 
na pláže. Jezero je využívané k relaxaci, vodním sportům 
i rybaření. www.olomouckepodebrady.cz 

29. Pískovna Náklo
Pískovna o rozloze 100 
ha je díky čisté vodě 
oblíbeným místem 
vodních sportů a krá-
lovstvím rybářů. Pláž 
na rekreační koupání je 
travnatá s oblázkovým 
vstupem do vody. Mů-

žete tu vyzkoušet windsurfing, jízdu na motorových 
člunech a skútrech i vodní lyžování. 
www.wakeparknaklo.cz

24. Javoříčské 
jeskyně, Javoříčko
Jeskyně s nejbohatší 
krápníkovou výzdobou 
v České republice. Ty jsou 
utvářeny několikaúrovňo-
vým, spletitým systémem 
chodeb, dómů a propastí 
s úchvatnou přírodní vý-

zdobou. Zpřístupněno pro veřejnost je necelých 800 
metrů chodeb a krápníkových sálů. www.caves.cz 

25. Mladečské 
jeskyně, Mladeč
Jedná se o jednu z na-
šich nejvýznamnějších 
archeologických a pa-
leontologických lokalit 

u nás, o čemž svědčí velké množství nálezů kosterních 
pozůstatků pravěkých lidí i zvířat a kamenných nástrojů. 
Vaši pozornost upoutá i zbarvení stěn v Modré jeskyni. 
www.caves.cz

22. Sluňákov – centrum 
ekologických aktivit, 
Horka nad Moravou
U Horky nad Moravou 
můžete navštívit unikátní 
galerii umění v přírodě a pří-

rodní areál. Ten slouží jako přirozená vstupní brána 
do CHKO Litovelské Pomoraví a podněcuje návštěv-
níky ke smyslovému vnímání přírody a její kultivaci. 
Většina areálu je volně přístupná. www.slunakov.cz

23. Arboretum 
Bílá Lhota
V půvabném arboretu 
s rozlohou téměř tří 
hektarů rostou stovky 
druhů dřevin z celého 
světa, včetně jednoho 
z nejstarších a největ-
ších souborů japon-

ských javorů. Kromě dřevin zaujmou bohaté sbírky 
alpinek a vodních rostlin. Můžete si tady zahrát i maxi 
šachy. www.arboretumbilalhota.cz 

18. Zahradní železnice, 
Střížov
Toto venkovní modelové ko-
lejiště pod širým nebem je 
rájem nejen milovníků vlaků, 
ale i oblíbenců modelářství, 
a to malých i těch velkých. 
V zahradní železnici vás 

okouzlí všechna měřítka modelů vlaků, proplétajících se 
v zahradě mezi stromy a květinami, které si zdejší tvůrci 
vyrobili vlastními silami. www.zahradnizeleznice.cz 

17. Fun park 
Hlubočky 
Jediná korytová 
bobová dráha na Mo-
ravě s celkovou délkou 
1536 m. K zapůjčení je 
tu silný vůz HUMMER, 
se kterým si můžete vyjet 

po okolním náročném terénu. K dispozici je i luko-
střelba, skákací boty nebo RC modely. V zimě jsou 
tu v provozu 3 sjezdovky, lyžařská školka a sjezdovka 
pro sáně a boby. www.skiarealhlubocky.cz

20. Golf resort 
Olomouc, Véska
Hráči mají k dispozici 
osmnáctijamkové mi-
strovské hřiště par 72 
se spoustou vodních 
i písečných překážek, 
devítijamkové veřejné 
hřiště par 54, cvičnou 

louku, rozsáhlý putting green a chipping green. Poblíž 
je i víceúčelový sportovní areál Sportovní klub Véska. 
www.golf-olomouc.cz

16. Park sportu 
Hrubá Voda
Volnočasový sportovní resort 
s wellness hotelem, který se 
v zimě mění ve ski areál. Je 
tu pro vás připravena bobová 

dráha, stezka mezi stromy, vyjížďky na konících, 
disc-golfové a minigolfové hřiště, lukostřelba a další. 
V podzemním bludišti, které se skládá ze dvou štol, se 
dozvíte o těžbě břidlice v okolí. www.hrubavoda.cz 

19. Veverák – 
lanový park, 
Svatý Kopeček
Adrenalinová zábava pro 
malé i velké dobrodruhy 
u zoologické zahrady 

na Svatém Kopečku. Lanový park nabízí 47 překážek 
rozdělených do tří tras. Své děti můžete vyfotit v obří ve-
verce, která je jednou z těchto překážek na Junior trase. 
www.veverak-kopecek.cz

14. Muzeum 
pivovarnictví, 
Litovel
Stálá expozice 
o historii pivovarnictví 
zahrnuje mimo jiné 
historické soudky 
na pivo, pivovarnické 
nástroje, staré lahve 

a také fotografie slavného zápasníka Gustava Frištenské-
ho, který se do zdejšího pivovaru přiženil. 
www.litovel.cz 

12. Hanácké muzeum 
v přírodě, Příkazy
Expozice původní lidové 
architektury přibližuje 
život a řemesla hanácké 
vesnice. Muzeum se 
skládá z pěti stodol 
z 16. až 20. století, 
na které navazuje zahra-

da s ovocnými stromy a statek s obytnou a hospo-
dářskou částí z roku 1876. www.nmvp.cz 

13. Fort Křelov
Fort XVII je polygo-
nální permanentní 
fort, vybudovaný 
v letech 1851 až 
1854. Patří do první 

čtveřice pevnůstek, které od roku 1850 postupně 
vznikaly jihozápadně od pevnosti Olomouc. Na fortu je 
stálá expozice o historii fortové pevnosti a sbírka militarií. 
www.forty.cz

10. Muzeum kočárů, 
Čechy pod Kosířem
Muzeum shromažďuje 
unikátní sbírku histo-
rických kočárů a saní. 
K vidění je například 

největší smuteční kočár všech dob, arcibiskupský 
kočár, největší sbírka kočárových luceren ve střed-
ní Evropě nebo sbírka biskupských kočárů a saní. 
www.historickekocary.cz

11. Muzeum 
Olomouckých tvarůž-
ků A. W., Loštice
Muzeum, dokumentující 
tradici a současnost 
výroby originální krajové 
sýrové speciality, doplňu-
je značková prodejna tva-
růžků. Nejstarší doložená 

zmínka o tvarůžcích z Olomouce je z 10. ledna 
1583. V muzeu se také dozvíte, jak se ruční výroba 
tvarůžků měnila na strojní. www.tvaruzky.cz Tipy   

na výlety

Do muzea Za zábavou Do přírody K vodě

Olomouc a okolí



33. Centrum zdraví, 
Bohuňovice
Akvapark, přívětivý i pro 
rodiny s dětmi, je vybavený 
protiproudem, dětským 
vyhřívaným bazénem, stome-
trovým tobogánem a bazén-
kem whirpool. Jsou tu také 

fitness, pára, sauna a masáže. U akvaparku je relaxační 
park s fontánou a herními prvky pro děti. 
www.centrum-zdravi-bohunovice.cz 

32. Zatopený lom 
Nová Ves, Litovel – 
Nová Ves
V místě bývalého vápen-
cového lomu u Litovle, 
který byl zatopen spodním 
pramenem, vzniklo oblíbené 
přírodní koupaliště. Ze tří 

stran je chráněné skalami, a proto je zde příjemné prostředí 
ke koupání a letnímu odpočinku. Ze strany od vsi je pláž 
upravena oblázky a je tu i dětské hřiště a občerstvení. 
www.litovel.eu 

27. Těšíkovská 
kyselka, Těšíkov
V údolí Trusovického 
potoka u obce Těšíkov 
vyvěrá pramen železité 
minerální vody, který je 
doložen od roku 1669. 
Patří mezi vyhledávané 

přírodní vodní zdroje. Okolí pramene slouží jako výchozí 
místo pro turistické trasy v podhůří Nízkého Jeseníku. 
www.estudanky.eu

15. Expozice času, 
Šternberk
V magickém datu 11. 11. 
2011 v 11.00 se otevřely brá-
ny Expozice času a Šternberk 
se stal opět městem času 
a navázal tak na mnohaletou 
hodinářskou tradici. Čeká 

na vás na 250 jedinečných exponátů, uměleckých děl a in-
teraktivní programy. Díky expozici nahlédnete do vesmíru 
před téměř 14 miliardami let. www.expozicecasu.cz 

26. Přírodní park 
Velký Kosíř, Čechy 
pod Kosířem
Dominantou tohoto přírod-
ního parku je stejnojmenný 
vrch, kam vás přivede na-
učná stezka. S výškou 442 
metrů je nejvyšším vrcholem 
Hané. Pod ním se tyčí 28 

metrů vysoká rozhledna, odkud je úchvatný výhled na ro-
vinatou Hanáckou krajinu, kopce Drahanské vrchoviny 
i siluetu Nízkého Jeseníku. www.rozhledna-kosir.cz 

31. Přírodní 
koupaliště Litovel
Voda v tomto biotopu je 
čištěna pomocí rostlin. 
Čekají tu na vás sklu-
zavky, masážní trysky, 

perličková vodní křesla, skokanský můstek, šplhací síť, 
mechanické vlnobití i dětské brouzdaliště. Můžete využít 
také hřiště a půjčovnu sportovního náčiní. 
www.litovel.eu 

21. Sportovní areál 
Sobáčov
Populární výletní 
místo na cyklistické 
trase Litovel - Bouzov 
s rybníkem pro spor-
tovní rybolov, rodinným 
penzionem, výletní 
restaurací, kempem 

s chatkami, hřištěm na plážový volejbal a udírnou. 
www.sobacov.cz

30. Lom Výkleky
K nejkrásnějším místům 
ke koupání blízko Olomouce 
patří zatopený lom Výkleky. 
Čistá průzračná voda s vel-
kou viditelností do hloubky 
sem láká příznivce koupání 
v přírodě i potápěče. Lom 

je obklopený skalisky, ze kterých se otevírá úžasný 
výhled na hladinu. Hloubka lomu v průměru je okolo 
6 m a dno je kamenné. www.vykleky.cz  

28. Přírodní koupaliště 
Poděbrady, Horka nad 
Moravou
Rozsáhlá vodní plocha v Chrá-
něné krajinné oblasti Litovel-

ské Pomoraví se nachází přibližně 5 km od Olomouce. 
Jezero vzniklo těžbou štěrkopísků a patří k nejčistším 
přírodním koupalištím v kraji. Část břehů je upravena 
na pláže. Jezero je využívané k relaxaci, vodním sportům 
i rybaření. www.olomouckepodebrady.cz 

29. Pískovna Náklo
Pískovna o rozloze 100 
ha je díky čisté vodě 
oblíbeným místem 
vodních sportů a krá-
lovstvím rybářů. Pláž 
na rekreační koupání je 
travnatá s oblázkovým 
vstupem do vody. Mů-

žete tu vyzkoušet windsurfing, jízdu na motorových 
člunech a skútrech i vodní lyžování. 
www.wakeparknaklo.cz

24. Javoříčské 
jeskyně, Javoříčko
Jeskyně s nejbohatší 
krápníkovou výzdobou 
v České republice. Ty jsou 
utvářeny několikaúrovňo-
vým, spletitým systémem 
chodeb, dómů a propastí 
s úchvatnou přírodní vý-

zdobou. Zpřístupněno pro veřejnost je necelých 800 
metrů chodeb a krápníkových sálů. www.caves.cz 

25. Mladečské 
jeskyně, Mladeč
Jedná se o jednu z na-
šich nejvýznamnějších 
archeologických a pa-
leontologických lokalit 

u nás, o čemž svědčí velké množství nálezů kosterních 
pozůstatků pravěkých lidí i zvířat a kamenných nástrojů. 
Vaši pozornost upoutá i zbarvení stěn v Modré jeskyni. 
www.caves.cz

22. Sluňákov – centrum 
ekologických aktivit, 
Horka nad Moravou
U Horky nad Moravou 
můžete navštívit unikátní 
galerii umění v přírodě a pří-

rodní areál. Ten slouží jako přirozená vstupní brána 
do CHKO Litovelské Pomoraví a podněcuje návštěv-
níky ke smyslovému vnímání přírody a její kultivaci. 
Většina areálu je volně přístupná. www.slunakov.cz

23. Arboretum 
Bílá Lhota
V půvabném arboretu 
s rozlohou téměř tří 
hektarů rostou stovky 
druhů dřevin z celého 
světa, včetně jednoho 
z nejstarších a největ-
ších souborů japon-

ských javorů. Kromě dřevin zaujmou bohaté sbírky 
alpinek a vodních rostlin. Můžete si tady zahrát i maxi 
šachy. www.arboretumbilalhota.cz 

18. Zahradní železnice, 
Střížov
Toto venkovní modelové ko-
lejiště pod širým nebem je 
rájem nejen milovníků vlaků, 
ale i oblíbenců modelářství, 
a to malých i těch velkých. 
V zahradní železnici vás 

okouzlí všechna měřítka modelů vlaků, proplétajících se 
v zahradě mezi stromy a květinami, které si zdejší tvůrci 
vyrobili vlastními silami. www.zahradnizeleznice.cz 

17. Fun park 
Hlubočky 
Jediná korytová 
bobová dráha na Mo-
ravě s celkovou délkou 
1536 m. K zapůjčení je 
tu silný vůz HUMMER, 
se kterým si můžete vyjet 

po okolním náročném terénu. K dispozici je i luko-
střelba, skákací boty nebo RC modely. V zimě jsou 
tu v provozu 3 sjezdovky, lyžařská školka a sjezdovka 
pro sáně a boby. www.skiarealhlubocky.cz

20. Golf resort 
Olomouc, Véska
Hráči mají k dispozici 
osmnáctijamkové mi-
strovské hřiště par 72 
se spoustou vodních 
i písečných překážek, 
devítijamkové veřejné 
hřiště par 54, cvičnou 

louku, rozsáhlý putting green a chipping green. Poblíž 
je i víceúčelový sportovní areál Sportovní klub Véska. 
www.golf-olomouc.cz

16. Park sportu 
Hrubá Voda
Volnočasový sportovní resort 
s wellness hotelem, který se 
v zimě mění ve ski areál. Je 
tu pro vás připravena bobová 

dráha, stezka mezi stromy, vyjížďky na konících, 
disc-golfové a minigolfové hřiště, lukostřelba a další. 
V podzemním bludišti, které se skládá ze dvou štol, se 
dozvíte o těžbě břidlice v okolí. www.hrubavoda.cz 

19. Veverák – 
lanový park, 
Svatý Kopeček
Adrenalinová zábava pro 
malé i velké dobrodruhy 
u zoologické zahrady 

na Svatém Kopečku. Lanový park nabízí 47 překážek 
rozdělených do tří tras. Své děti můžete vyfotit v obří ve-
verce, která je jednou z těchto překážek na Junior trase. 
www.veverak-kopecek.cz

14. Muzeum 
pivovarnictví, 
Litovel
Stálá expozice 
o historii pivovarnictví 
zahrnuje mimo jiné 
historické soudky 
na pivo, pivovarnické 
nástroje, staré lahve 

a také fotografie slavného zápasníka Gustava Frištenské-
ho, který se do zdejšího pivovaru přiženil. 
www.litovel.cz 

12. Hanácké muzeum 
v přírodě, Příkazy
Expozice původní lidové 
architektury přibližuje 
život a řemesla hanácké 
vesnice. Muzeum se 
skládá z pěti stodol 
z 16. až 20. století, 
na které navazuje zahra-

da s ovocnými stromy a statek s obytnou a hospo-
dářskou částí z roku 1876. www.nmvp.cz 

13. Fort Křelov
Fort XVII je polygo-
nální permanentní 
fort, vybudovaný 
v letech 1851 až 
1854. Patří do první 

čtveřice pevnůstek, které od roku 1850 postupně 
vznikaly jihozápadně od pevnosti Olomouc. Na fortu je 
stálá expozice o historii fortové pevnosti a sbírka militarií. 
www.forty.cz

10. Muzeum kočárů, 
Čechy pod Kosířem
Muzeum shromažďuje 
unikátní sbírku histo-
rických kočárů a saní. 
K vidění je například 

největší smuteční kočár všech dob, arcibiskupský 
kočár, největší sbírka kočárových luceren ve střed-
ní Evropě nebo sbírka biskupských kočárů a saní. 
www.historickekocary.cz

11. Muzeum 
Olomouckých tvarůž-
ků A. W., Loštice
Muzeum, dokumentující 
tradici a současnost 
výroby originální krajové 
sýrové speciality, doplňu-
je značková prodejna tva-
růžků. Nejstarší doložená 

zmínka o tvarůžcích z Olomouce je z 10. ledna 
1583. V muzeu se také dozvíte, jak se ruční výroba 
tvarůžků měnila na strojní. www.tvaruzky.cz Tipy   

na výlety

Do muzea Za zábavou Do přírody K vodě

Olomouc a okolí


